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X TAURUS

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

RELATORIO DA ADMINISTRACAO
EXERcCIcIO DE 2019

Sdo Leopoldo, 30 de margo de 2020

Prezados acionistas,

A administragdo da Taurus Armas S.A (Taurus), em conformidade com as disposi¢cées legais e estatutdrias, tem a satisfagdo de submeter
a sua apreciagdo o Relatério da Administragdo, as Demonstragbes Financeiras da Companhia e o Parecer dos Auditores Independentes
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.

As informagdes operacionais e financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, sGo apresentadas com base em
numeros consolidados e contemplam as prdticas contdbeis adotadas no Brasil e normas internacionais conforme o International Financial
Reporting Standards (IFRS) e os pronunciamentos emitidos pelo CPC aplicdveis ds suas operagées. Todas as comparagdes levam em
consideragdo o ano de 2018, exceto quando especificado de outra forma.

MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

Prezados acionistas

Concluimos, em 2019, o segundo ano de nossa administragdo na Taurus e no qual comemoramos os 80 da Companhia, com
a satisfagcdo de ver nosso trabalho apresentar resultados sdlidos e sustentdveis. Um ano notdvel para a Taurus, que posso
considerar como o ano da “era Taurus Armas”.

Crescemos a receita liquida em 18%, desempenho que reflete a conquista da confianga do consumidor e a credibilidade da
marca. No Ebitda tivemos crescimento bem superior ao registrado em média pelas industrias brasileiras no ano: 62,2% em
cima de 2018, quando esse indicador jd tinha sido muito bom. Esse resultado positivo mostra que acertamos em nossa
estratégia de conquistar novos mercados e desenvolver novos produtos, além de solidificar nossa politica de gestdo, baseada
em processos robustos de produgdo, logistica e foco total na qualidade. Esse sdo nossos diferenciais e que espelham nosso
tripé estratégico - estabilidade de produgdo, produtos integros e produtividade aliada a gestdo de custos — que, por sua vez,
o cliente enxerga como entrega rdpida, qualidade assegurada e preco competitivo.

Considerando isoladamente nossa receita liquida com a venda de armas no Brasil, tivemos crescimento de 25,5% no ano em
que o mercado nacional foi aberto a qualquer marca estrangeira, em fung¢éo da flexibilizagéo das regras para a aquisi¢cGo de
armas de fogo no Pais. Se a Taurus ndo tivesse reconquistado sua credibilidade, as mudancas na legislagGo teriam
beneficiado a concorréncia, o que ndo ocorreu porque temos produtos com qualidade e precos melhores do que os
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PRINCIPAIS INDICADORES
R$ milhdes 2018 Var. %

Receita operacional liquida 845,3 18,3%
Mercado interno 150,5 24,5%
Mercado externo 694,8 16,9%

CPV -537,7 22,6%

Lucro bruto 307,6 10,7%

Margem bruta (%) 36,4% -2,3 p.p.

Despesas operacionais - SG&A -261,4 -10,1%

46,2 128,8%
5,5% +5,2 p.p.

Resultado operacional (Ebit)
Margem Ebit (%)

Resultado financeiro liquido -183,6 -56,2%
IR e Contribuicdo Social 74,7 -
Lucro / (Prejuizo) liquido (operag8es continuadas) -62,6 -
Resulado liquido operag8es descontinuadas 2,7 -
Lucro / (Prejuizo) liquido -59,9 -
Ebitda 78,9 62,2%

Margem Ebitda 9,3% +3,7 p.p.

116,0 10,3%
13,7%  -0,7 p.p.

Ebitda ajustado*
Margem Ebitda ajustada*

Divida liquida (no final do periodo) 880,3 -1,7%

* Ebitda e margem Ebitda do 4T18 ajustados, excluindo as despesas extraordindrias ndo recorrentes
relacionadas com consultorias e demandas judiciais de acordo judicial firmado nos EUA (“Burrow Case”)

Obs. - O Ebitda, ou Lajida, nGo é um indicador utilizado nas praticas contdbeis. Seu
cdlculo é apresentado no item “Ebitda” deste Relatdrio.

Em outubro de 2019, a Taurus completou 80 anos de atividades. Seu foco de atuagdo é a produgdo e comercializagdo de
armas leves, vendidas para mais de 100 paises, com trés marcas: Taurus, Heritage e Rossi.

Maior fabricante de revélveres do mundo e quarta marca mais vendida no mercado norte americano, a Taurus conta com
duas unidades industriais que operam a partir de processo industrial robusto, garantindo qualidade e produtividade: no
Brasil, em Sdo Leopoldo, RS, e a nova unidade nos EUA, em Bainbridge, Georgia, inaugurada oficialmente no inicio de
dezembro de 2019, apds encerramento das atividades na Flérida.

A Companhia conta também com o segmento de produgdo e comercializagdo de pegas de metal injetado (M.|.M. — Metal
Injection Molding), com produc¢do notadamente para uso préprio, além de vendas para terceiros.

Com base nos novos protocolos de desenvolvimento de produtos e a fabricagdo baseada no processo de lean
manufacturing, a Taurus langou 50 modelos e 400 SKUs nos ultimos dois anos, fazendo a divulgagao dos novos produtos em
diversos eventos de demonstragdo no Brasil e no exterior. Toda a linha de armas leves esta atualizada de acordo com os
novos protocolos de desenvolvimento.
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DESEMPENHO OPERACIONAL

Em 2019, a producdo total da Companhia atingiu aproximadamente 1,2 milhdo de armas, sendo 889 mil na fabrica do Brasil,
unidade industrial que apresentou sequéncia de expressivo ganho de produtividade em termos de arma/funcionario/ano
nos ultimos anos. Entre 2014 e 2019, esse indicador de produtividade aumentou em quase 3 vezes, atingindo 432
armas/funciondrio em 2019. A evolugdo se deu, especialmente nos ultimos anos, acompanhada de readequac¢do do
processo industrial, assim como de investimentos realizados no desenvolvimento de novos produtos e tecnologias, a partir
do movimento de reestruturagdo baseado em rentabilidade sustentdvel, de acordo com o planejamento estratégico global
da Taurus.

Atualmente, considerando a nova unidade industrial da Companhia no Estado da Georgia e a fabrica do Rio Grande do Sul,
a Taurus tem estrutura fisica para produzir até 1,8 milhdo de armas por ano, equivalente a mais de 5 mil armas por dia.

Producdo de armas e produtividade — Fabrica do Brasil

432
403 424
889
791 Recorde de produgdo em 2019,
com continuo e significativo ganho
de produtividade no decorrer dos
anos
2014 2015 2016 2017 2018 2019
I Produgdo (mil) —e— Arma/homem/ano

A reestruturagdo operacional realizada na fabrica brasileira, que envolveu a adogao de processos industriais eficientes e
robustos, estd sendo também aplicada na nova unidade industrial dos EUA. No decorrer do segundo semestre de 2019, a
producdo da antiga fabrica localizada na Fldrida foi transferida para a Georgia, unidade oficialmente inaugurada em
dezembro de 2019, ja com 100% das linhas de produ¢do em operagdo. A nova fabrica dobrou a capacidade instalada de
producdo de armas da Taurus nos EUA de 400 mil para 800 mil armas/ano e, além disso, trouxe reducio de custos fixos da
ordem de RS 4,2 milhdes por ano. O novo modelo de atuagdo operacional e de gestdo, com revisdo de todos os processos,
esta sendo adotado na unidade norte-americana, a exemplo do que foi realizado no Brasil, com apoio da consultoria Galeazzi
& Associados.

Em 2019, o mercado de armas nos EUA se manteve bastante competitivo para a industria, sem que tenha sido verificado
movimento de aceleragdo das vendas no comércio. O indice de intengdo de compra de armas nesse pais — NICS —
permaneceu praticamente estdvel (+0,6%) comparado ao ano de 2018. Ainda assim, as vendas da Taurus nos EUA
aumentaram em 11,7% em relagcdo ao ano anterior, o que indica que a marca estda ampliando sua participagdo nesse
mercado.

Os langamentos da Companhia, com produtos que incorporam inovagao e qualidade a prego
acessivel, tém sido bem aceitos pelos consumidores norte-americanos. Exemplo disso sdo os

reconhecimentos que as armas Taurus receberam em 2019, como, pela Revista especializada

S g

7019\-\ Guns & Ammo: pistola G3 — melhor compra (best buy) de 2019 e pistola TX22 — arma do ano
\’d"e de 2019 (handgun of the year); e pela NRA (National Rifle Association): Raging Hunter - prémio

%, &
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Golden Bullseye 2019 de melhor arma de caga do ano.
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No mercado interno, o aumento do volume de vendas no ano comparado a 2018 foi de 29,4%, refletindo a retomada da
credibilidade e admiragcdo pela marca, a partir do esforco empreendido em termos de cuidado com a qualidade, a revisdo
dos processos produtivos e o langamento de produtos inovadores. O mercado brasileiro mostrou retomada do nivel de
atividade no ano, tanto em termos de compras institucionais como, principalmente, de compras individuais, essas ultimas
representadas pela aquisicdo de armas por parte de policiais, magistrados e CAC’s (cacadores, atiradores e colecionadores)
para uso particular. No decorrer de 2019, foi possivel perceber alteragdo no comportamento do consumidor brasileiro, com
aumento no numero de interessados em comprar uma arma nos distribuidores e crescimento da participagdo das vendas
de armas para CAC’s no total das vendas internas.

A Taurus vem empreendendo esfor¢os comerciais no sentido de ampliar sua atuagdo em outros mercados internacionais
(além dos EUA). Em termos de volume, essas vendas apresentaram alta de 59,1% em 2019 ante ao exercicio anterior. A
partir de forte trabalho de compliance de modo a atender as exigéncias estabelecidas pelos compradores internacionais, a
Companhia vem obtendo sucesso em ampliar seus mercados, com destaque para vendas realizadas em paises da Asia e
Africa em 2019, como a venda de 20 mil unidades da pistola TS9 para a policia das Filipinas e de 10 mil unidades da
espingarda ST12 para a policia de Bangladesh. Do mesmo modo, sdo relevantes no ano, ainda que menos expressivas em
termos de volumes e valores absolutos, 0 aumento das vendas para outros paises, como Africa do Sul e Guatemala, e a
retomada ou abertura de novos mercados, como Azerbaijdo e Bulgaria.

DESEMPENHO ECONOMICO FINANCEIRO

Receita Operacional Liquida

A Taurus acumulou receita liquida de RS 999,6 milhdes no exercicio de 2019, superando em 18,3% o desempenho obtido
em 2018 e mantendo, assim, a tendéncia de alta ja observada no ano anterior. O destaque em termos de evolugdo foi o
mercado interno, responsavel por receita de RS 187,4 milhdes, o que representa crescimento de 24,4% em relacdo ao
exercicio anterior, principalmente em razao do aumento das receitas com vendas de armas.

A receita com a venda de M.I.M. da Companhia em 2019 foi de RS 10,4 milh&es, Receita Operacional Liquida
ou 1,0% da receita total. Esse segmento de atuagao era integralmente operado RS milhdes s0.9%
pela subsidiaria Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. Em 31/12/2019, em >

alinhamento com sua estratégia, a Companhia decidiu realizar a cisdo parcial de 999,6
sua subsidiaria Polimetal, seguida de incorporagdo pela controladora Taurus da
parcela cindida que é destinada ao atendimento das demandas internas,
enquanto as operagGes destinadas a terceiros permaneceram na subsidiaria.
Além de beneficios fiscais de (aproximadamente RS 170 milhdes de
aproveitamento da base negativa de prejuizos fiscais para utilizacdo na apuragao
do Imposto de Renda e contribuicdo social e aceleragdo de uso de créditos de
ICMS da Polimetal na Taurus), a operagdo proporciona aumento de sinergia e

eficiéncia produtiva e administrativa, melhoria de controles internos, assim como
2017 2018 2019

reducdo de custos e despesas.
A manutengdo de mais um ano consecutivo de aumento da receita é um indicador que a ampla reestruturagdao da
Companbhia, tanto em termos operacionais como em termos de gestao, tem sido positiva para os negocios.

No segmento de armas, a receita liquida em 2019 foi de RS 989,2 milh&es, superando em 18,7% o registrado no ano anterior.
O crescimento se deu tanto na receita do mercado interno, como também do mercado norte-americano e na exportagdo
para outros paises. A Taurus tem apresentado ao mercado produtos de qualidade e inovadores. O amplo portfélio de
produtos e a renovacdo da linha de armas, com o langamento de 50 modelos nos ultimos dois anos, sendo 17 em 2019, tém
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atraido o interesse do consumidor no Brasil e no exterior, contribuindo para o aumento do volume e do prego médio de
vendas, propiciando, assim, a evolugdo positiva da receita. Em 2019, a venda de novos produtos foi responsavel por mais
da metade (52,3%) da receita com a venda de armas da Companbhia.

ARMAS - Receita Operacional Liquida

Por mercado

(RS milhdes) 17.5%
Total
2019: RS 989,2 milhdes 35,5
2018: RS 832,2 milhdes
25,5%
I 15,3%
179,9 e
vy [ EX
. 63,2 . 72,9
Mercado interno Outros paises EUA

m 2018 m 2019

Segundo maior mercado da Taurus, as vendas de armas no Brasil sdo direcionadas as Forgas Armadas, policias, seus
integrantes e CACs (colecionadores, atiradores desportistas e cagadores). Em 2019, a receita de armas no mercado interno
totalizou RS 179,9 milhdes, com alta de 25,5% ante o registrado no exercicio anterior. Além da retomada de compras
institucionais (policias e Forgas Armadas), a Companhia registrou aumento no volume de vendas individuais. A maior forga
do mercado local pode ser observada com o sucesso das promogdes voltadas para CACs realizadas no segundo semestre do
ano. Na promogdo “Semana do Brasil”, entre 6 e 15 de setembro, toda a linha de armas foi oferecida com desconto de 20%
para pedidos realizados pelo website da Taurus. A iniciativa teve excelente resposta do consumidor, gerando vendas de
mais de 12 mil unidades no periodo. Entre 25 de novembro e 3 de dezembro, as vendas promocionais da “Black Week”
superaram as 4 mil unidades.

Nos EUA o aumento das vendas, o portfélio de maior valor agregado e, ainda, o ganho auferido com a varia¢do cambial ao
contabilizar essas vendas em moeda nacional levaram ao aumento de 17,5% na receita em 2019, apesar desse mercado se
mostrar ainda bastante competitivo no decorrer do ano. Em 2019, foi registrada receita liquida de RS 736,4 milhdes com a
venda de armas nos EUA, o que representa 73,7% da receita total da Companhia no exercicio. A Taurus tem obtido sucesso
na sua estratégia de se firmar como marca que incorpora inovacao, qualidade e confiabilidade, ao mesmo tempo que
oferece ao consumidor uma a opg¢do com precgo atrativo. Esse posicionamento tem permitido a Companhia ampliar sua
participacdo no mercado norte-americano.

O trabalho comercial realizado no sentido de ampliar as exportacGes de armas para outros paises faz parte do planejamento
estratégico da Taurus, de modo a expandir o mercado para seus produtos e reduzir o grau de dependéncia do mercado
norte-americano. Nesse sentido, em janeiro de 2020 foi firmado acordo com empresa sidertrgica na india para a construgdo
de uma fabrica nesse pais, visando ampliar a atuagdo da Taurus na regido (mais informagdes sobre a joint venture no item
“Eventos subsequentes” deste relatdrio). Em 2019, exportacdes para mais de 23 paises proporcionaram receita de RS 72,9
milhGes, com destaque para as vendas de espingardas ST12 para a policia de Bangladesh e para as vendas de pistolas TS9
para a policia das Filipinas, concorréncias internacionais vencidas pela Taurus apds exigentes testes de qualidade e
confiabilidade realizados.
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Lucro bruto

A Companhia vem mantendo o foco em qualidade e inovagdo, seguindo em paralelo com o processo de gestdo de custos,
que visa garantir a rentabilidade dos negdcios. O modelo adotado envolve cuidadoso controle sobre as compras e préoximo
acompanhamento do giro de estoques de matérias primas e de produtos, assim como a qualificacdo de fornecedores, de
modo a garantir volume e qualidade dos materiais, com custo adequado.

Com aumento da receita a cada trimestre do ano em relagdo a iguais periodos de 2018, a0 mesmo tempo em que prossegue
o firme gerenciamento sobre os custos, o lucro bruto em 2019 totalizou RS 340,6 milhdes, melhor resultado bruto da histéria
da Taurus, gerado quase que exclusivamente pela operagdo de armas. O desempenho de 2019 superou em 10,7% o
registrado no exercicio anterior, que ja tinha apresentado forte evolugao em relagao a 2017. Nos ultimos trés exercicios,
entre 2017 e 2019, o lucro bruto da Companhia foi multiplicado em quase 3,6 vezes. O aumento do lucro bruto foi
acompanhado da manutengdo da margem bruta em nivel superior a 30%, atingindo 34,1% em 2019.

O novo patamar de resultado bruto da Companhia demonstra o acerto da reestruturagdo realizada, com a adequacgao de
processos e do mix de produtos, que envolveu agées como a eliminagdo de modelos com margens negativas, o redesenho
de componentes e o investimento em pesquisa e desenvolvimento.

Despesas operacionais

As despesas operacionais em 2019, de RS 235,0 milhdes, tiveram reducdo de N -
Despesas operacionais (R$ milhdes) e sua

10,1% em relagdo ao exercicio anterior, e representaram 23,5% da receita participagdo na receita operacional liquida

operacional liquida do exercicio, evidenciando o ganho de rentabilidade 36,8%

operacional alcangado no decorrer dos ultimos trés anos, de 2017 a 2019, 30,9%

conforme pode ser observado no grafico acima. Além do resultado positivo

23,5%

da reestruturagdo e revisdao de processos administrativos sobre as despesas,
dois principais fatores explicam a reducdo das despesas operacionais no
ultimo exercicio, a saber, base majorada em 2018 em razdo de despesas ndo
recorrentes no total de RS 37,1 milh&es e receitas extraordinarias classificadas
na conta de “outras receitas/despesas operacionais” em 2019.

As despesas gerais e administrativas, grupo de maior representatividade 2017 2018 2019

. _— * 2018 inclui RS 37,1 milhBes de despesas
entre as despesas da Companhia, somaram RS 142,2 milhdes em 2019, com extraordindrias ndo recorrentes, relacionadas
reducdo de 3,0% na comparagdo com o ano anterior, contribuindo para a agtio judicial nos EUA ("Burrow Case”)

reduzir a participacdo do total das despesas em relagdo a receita liquida. Cabe

lembrar que, em 2018, essas despesas foram pressionadas por desembolsos ndo recorrentes de RS 15,6 milhdes
relacionadas ao acordo judicial firmado pela Companhia nos EUA (“Burrow Case”), parcialmente contabilizado nesse grupo
de contas no ultimo trimestre do ano. Ndo fossem tais despesas extraordinarias, a conta teria apresentado alta de 8,5% no
periodo, evolugdo ainda inferior ao aumento da receita de 18,3% verificado em 2019.

As despesas com vendas somaram RS 122,7 milhdes em 2019, com evolugdo de 26,4% em relacdo ao exercicio anterior.
Parte desse aumento esta relacionado as despesas variaveis que acompanham o aumento das vendas, além de maiores
esforgcos de marketing, com agGes no sentido de reforgar o reconhecimento da marca no Brasil e no exterior, além de outras
despesas extraordinarias.

A conta de outras receitas/(despesas) operacionais apresentou saldo positivo de RS 32,6 milhées em 2019, comparado a
saldo negativo de RS 14,7 milhdes apurado no exercicio anterior. O resultado de 2019 incorpora receita extraordindria
referente a recuperagdo de impostos de exercicios anteriores, com a exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS e Cofins.
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Por outro lado, em 2018, foram registradas nessa conta RS 21,5 milhdes de despesas ndo recorrentes relacionadas ao
“Burrow Case”.

Ebitda

Com geragio operacional de caixa medida pelo Ebitda de RS 128,0 milhdes e Ebitda (R$ milhes) e Margem Ebitda

margem de 12,8% em 2019, a Taurus completa o segundo ano de desempenho 13,7%% o 12,8%
positivo desse indicador, com oito trimestres consecutivos de Ebitda positivo, 9,3%

a excecdo do 4T18, quando despesas extraordindrias e n3o recorrentes 2250

relacionadas a acordo judicial firmado nos EUA (“Burrow Case”) pressionaram

o resultado. A performance reforca que a Companhia assumiu novo padrdo de
desempenho operacional a partir da reestruturagdo realizada, que vem
proporcionando maior eficiéncia operacional e capacidade de geragdo de
caixa.

O resultado apurado no Ebitda de 2019 é superior ao de 2018, ano no qual a

Companhia ja apresentou desempenho operacional positivo, em 62,2% ou, A81%

2017** 2018* 2019
* Ebitda ajustado em 2018, excluindo
RS 37,1 milhdes referentes a despesas ndo
apresentado por empresas internacionais do setor, e consolida a reversdo do recorrentes relacionadas a acordo judicial.
*% 2017 - Desconsidera o resultado da
operagdo de capacetes.

considerando o Ebitda ajustado sem as despesas ndo recorrentes registradas
naquele ano, em 10,3%. O patamar alcancado é compativel com aquele

desempenho negativo apurado nesse indicador em 2017 e em anos anteriores.

Calculo Ebitda - reconciliagido de acordo com ICVM 527/12

R$ milhdes 2019 2018 Var. %
Resultado antes do resultado financeiro e tributos (Ebit) B 1057 46,2 128,5%
Depreciacdo e amortizacéo 22,3 32,7 -31,9%
Margem Ebitda 12,8% 0,1 +3,7p.p
Burrow Case
Despesas gerais e administrativas - 15,6 -
Outras depesas operacionais - 21,5 -

Margem Ebitda ajustada 12,8% 13,7% -0,7 p.p

O Ebitda (sigla em inglés para lucro antes dos juros, impostos, depreciagGo e amortiza¢Go - Lajida) ndo é uma medida
financeira segundo o BR GAAP, as Normas Internacionais de Contabilidade ou o IFRS e ndo deve ser considerado
isoladamente como medida de desempenho operacional ou alternativa ao fluxo de caixa operacional como medida de liquidez.
Esse indicador é uma medida gerencial, apresentado de forma oferecer informagées adicionais sobre a geragéo operacional
de caixa. Outras empresas podem calcular o Ebitda de maneira diferente da aqui apresentada.

Resultado financeiro

Em paralelo a evolucgdo positiva dos indicadores operacionais, as medidas tomadas com o objetivo de viabilizar a retomada
de resultados saudaveis e a melhoria dos indicadores também vém mostrando seus resultados positivos em termos
financeiros. Com aumento das receitas financeiras e a simultdanea reducdo das despesas financeiras em relagao ao apurado
em 2018, houve diminui¢do no saldo liquido da conta no periodo em 56,2%. Em 2019, o resultado financeiro liquido foi
negativo em RS 80,5 milhdes, enquanto em 2018 totalizou RS 183,6 milhdes negativo. Essa evolugdo estd relacionada ao
acordo assinado em julho de 2018 com o sindicato de bancos credores, que reduziu em 57,7% o custo da divida da
Companbhia.
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As despesas financeiras da Taurus sdo influenciadas, em boa parte, pelo efeito da variagao do real frente ao délar norte
americano que, em 2018, apresentou desvalorizagdo média de 14,5% e, em 2019, de 7,9%, uma vez que a maior parte do
endividamento da Companhia (81,1% em 31/12/2019), e portanto também dos encargos dessa divida, sdo cotados nessa
moeda estrangeira. O fato de que também a maior parte da receita da Taurus — 81,8% no exercicio de 2019 — é proveniente
de exportagdes, cria hedge natural para a variagdo cambial.

Resultado liquido

A partir da melhoria dos resultados e indicadores operacionais e financeiros decorrentes do processo de reestruturagdo
adotado na Taurus, a Companhia registrou resultado antes dos tributos sobre o lucro de RS 25,2 milhdes no exercicio de
2019. Considerando o resultado negativo de RS 4,2 milhdes apurado na operagdo de capacetes, classificada como operacdes
descontinuadas, e o resultado positivo contabilizado como Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro de RS 22,5
milhdes, o resultado final em 2019 foi lucro liquido de RS 47,6 milhdes

Esse desempenho evidencia o avango obtido a partir das medidas que vém sendo tomadas para garantir a rentabilidade
sustentavel das atividades, revertendo o resultado liquido negativo que a Companhia registrou nos sete Ultimos exercicios.

ENDIVIDAMENTO

No encerramento do exercicio de 2019 a Taurus registrava divida bruta de RS 901,7 milhdes. A partir de julho de 2019
(3T19), a Companhia iniciou o pagamento da primeira parcela do principal da divida do sindicado dos bancos, de RS 74,5
milhGes. Com maior capacidade de geracdo de caixa a partir de suas atividades operacionais, mesmo cumprindo com suas
obrigagGes financeira, a Taurus chegou ao final do exercicio de 2019 com posi¢do de caixa e aplicagGes financeiras de
RS 36,0 milhdes, montante RS 7,4 milhdes ou 25,9% superior ao apurado em 31/12/2018. Dessa forma, a divida liquida ao
final de 2019 era de RS 865,7 milhdes.

R$ milhdes
31/12/2019 31/12/2018 Var. %

Empréstimos e financiamentos 97,6 103,7 -5,9%
Debéntures 13,3 9,5 40,0%
Adiantamento de recebiveis 73,5 48,5 51,5%
Saques cambiais 78,2 43,8 78,5%
Curto prazo 262,6 205,4 27,8%
Empréstimos e financiamentos 577,4 627,9 -8,0%
Debéntures 61,6 75,6 -18,5%
Longo prazo 639,1 703,6 -9,2%
Caixa e aplicacdes financeiras 36,0 28,6 25,9%

Endividamento liquido 865,7 880,3 -1,7%
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

Em termos de prazo de vencimento, a divida da Companhia é Divida Bruta em 31/12/2019
majoritariamente de longo prazo, perfil assumido desde a conclusdo da RS 901,7 milhdes
renegociacgdo do endividamento bancario em julho de 2018. Em
31/12/2019, 70,9% da divida bruta total, ou RS 639,1 milhdes, tinha seu

vencimento no longo prazo.

16,8% da divida
total - parcela do
curto prazo com
acordo de
renovagao

Além disso, conforme nota explicativa que acompanha as Demonstragdes
Financeiras, dos RS 262,6 milhdes contabilizados no curto prazo ao final de Longo prazo
setembro de 2019, RS 151,7 milhdes, ou 57,8% dessa parcela da divida, sdo 70:5%

representados por descontos de recebiveis e saques cambiais, que podem

ser rolados. Ainda que registradas no curto prazo, o acordo firmado com o

banco credor prevé sua renovagdo automatica a cada vencimento, com a possibilidade de liquidagdo até 17/10/2022. Dessa
forma, a parcela da divida que efetivamente vence no curto prazo representava 12,3% do total da divida bruta em
31/12/20109.

Em termos de moeda, a divida da Taurus é predominante em ddlares norte-americanos. Em 31/12/2019, a parcela da divida
bruta total registrada em ddlares era de RS 731,0 milhdes, ou 81,1%. Assim, a cotac¢do do ddlar norte-americano em relagdo
a moeda nacional tem significativa influéncia sobre a posi¢do de endividamento da Companhia. Ao mesmo tempo, conforme
ja comentando neste relatério no item sobre as despesas financeiras, a Taurus tem um hedge natural para essa divida em
moeda estrangeira, uma vez que a maior parte de sua receita — 81,3% em 2019 — é proveniente de vendas no exterior e,
portanto, também realizadas em délares.

Cronograma do vencimento da divida
Por moeda - RS milhdes em 31/12/19

473,2

262,6
84,7%

63,6%

18,5
85,9%
Curto prazo 2021 2022 2023 2024 em
E RS mUSS diante

MERCADO DE CAPITAIS

Listada no Nivel Il da Bolsa Brasil Balcdo — B3, segmento diferenciado de mercado no qual as Companhias assumem
compromissos adicionais em termos de boas préticas de governanga corporativa, as agbes da Taurus apresentaram
valorizagdo em 2019, conforme tabela a seguir.

No exercicio, o volume médio didrio negociado das acdes ON (TASA3) totalizou RS 275,8 mil com média de 2.593 negédcios
realizados, enquanto as acBes PN (TASA4) atingiram volume médio didrio de RS 1,6 milhdo e média de 3.464 negdcios
realizados. O valor de mercado no encerramento do exercicio era de RS 482,9 milhdes.
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

Desempenho das agGes e Ibovespa

TASA3 TASA4 IBOV Valor de mercado
31/12/2018 RS 4,79 RS 4,05 87.887 RS 383,3 milhdes
31/12/2019 RS 5,11 RS 5,99 115.645 RS 482,9 milhdes

DEMONSTRAGCAO DO VALOR ADICIONADO

Em 2019, as atividades da Taurus geraram RS$ 497,0 milhdes de valor adicionado, superando em 113,6% o registrado no
exercicio anterior. O indice de agregacdo de valor em relagdo a receita bruta de R$ 1.235,0 milhdes do exercicio foi de 40,2%,
ou seja, de cada RS 1,00 recebido pela Companhia em 2019, RS 0,40 foram distribuidos entre os agentes da sociedade
conforme indicado no grafico.

RS milhées L .
2019 2018 Distribui¢cao do valor adicionado
Receitas 12350  904,2 R$ 497,0 milhdes

Insumos Adquiridos de Terceiros -747,9 -669,7

Valor Adicionado Bruto 487,1 234,6
T~ A = 79

Depresciagdo, amortizagdo e exaustao -22,4 -32,7 8,7% ®m  Pessoal
Valor Adicionado Liquido Produzido 464,7 201,9

Receitas Financeiras 36,5 28,1 .

Valor adicionado das op. descontinuadas a distribuir -4,2 2,7 = Governo (Ir.‘npf)sfos,
Total do Valor Adicionado a Distribuir 497,0 232,7 taxas e contribuices)
Distribui¢do do Valor Adicionado B Remuneragdo de

Pessoal 137,8 130,5 capitais de terceiros

Governo (impostos, taxas e contribuigdes) 197,5 -44,8 ., .

= A - Prejuizos retidos

Remuneragdo de capitais de terceiros 118,2 206,9

Remuneracgdo de capitais proprios 0,0 0,0

Prejuizos retidos 434 -59,9

EVENTOS SUBSEQUENTES

Assinatura de acordo de joint venture na india

Em 27/01/2020, a Companhia divulgou Fato Relevante informando que seu Conselho de Administragdo assinou, em reunido
realizada em 22 de janeiro, acordo definitivo para criagao de joint venture com a Jindal Group, empresa com faturamento
anual superior a US$ 24 bilhdes e 200 mil funcionarios, maior fabricante de aco da india e uma das dez maiores do mundo.

A joint venture tem participagdo de 51% da Jindal Group e 49% da Taurus, montard uma fabrica de armas na india para a
produgdo de fuzis, pistolas e revélveres para os mercados civis, de seguranca publica e militar. A celebragao desse acordo é
um passo importante na estratégia global da Taurus e colocarad a empresa em uma posi¢ado de destaque no mercado mundial
de armas.

Prémio Qualidade 2019 - Apimec/SP

A reunido publica realizada pela Taurus em agosto de 2019, com analistas, demais profissionais de investimento e
investidores em geral, foi selecionada entre as 10 melhores do ano. Em 2019, cerca de 5,4 mil profissionais de investimento
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

participaram das 54 Reunides APIMEC SP realizadas por companhias abertas. Cada reunido foi aferida, imediatamente apos
sua realizagdo, por meio de um questionario de avaliacdo que aborda aspectos relacionados a qualidade das informagdes
apresentadas e a dindmica da reunido. Encerrado o ano, foram selecionadas as reunides com as dez melhores notas.

Potenciais impactos do COVID -19

A Companhia estd monitorando os possiveis riscos inerentes ao Covid-19 que possam vir a afetar suas atividades. Até a
presente data, ndo houve mudanga significativa registrada em relagdo a nossos fornecedores e, também, ndo foi
quantificado risco elevado de danos econ6micos expressivos para a Taurus.

A dependéncia de produtos importados é baixa e, ainda, os fornecedores estrangeiros de componentes e insumos mais
relevantes podem ser substituidos por fornecedores nacionais. Para itens considerados criticos, a Companhia conta com
estoque que atende sua necessidade para periodo de cerca de 5 meses.

Com relacgdo as exportagdes, responsavel pela maior parte de sua receita, a Taurus esta trabalhando dentro do cronograma
previsto para a entrega de seus produtos, especialmente no mercado norte-americano. No mercado nacional, até o
momento nao foi observada qualquer alteragdo no comportamento de clientes e distribuidores.

Diversas medidas estdo sendo adotadas com o objetivo de reduzir ao maximo a exposi¢cdo ao potencial contagio de nossa
equipe de colaboradores pelo Covid-19, como a suspengdo de quase todas as viagens a trabalho, da entrada de fornecedores
na fabrica, da realizagdo de reunides e do recebimento de visitas nas instalagdes da Taurus. A Companhia esta divulgando e
reforcando a importancia da adogédo, por seus colaboradores e familiares, de habitos preventivos de higiene e cuidados com
a saude.

A andlise realizada estad fundamentada nas evidéncias apuradas até a presente data, considerando o acompanhamento e
monitoramento de risco e a evolugdo da situacdo de dissemina¢do do Covid-19. Todavia, eventos ou condicGes futuras
podem levar a Companhia a rever sua posicdo e/ou a afetar a continuidade normal das opera¢des em suas unidades.

AUDITORIA EXTERNA — INSTRUCAO CVM N° 381/2003

A KPMG Auditores Independentes prestou o servico de auditoria externa relacionados ao exame das demonstragGes
financeiras da Companhia e de suas controladas referentes ao exercicio de 2019. Adicionalmente, em 2019, essa empresa
prestou para a Taurus servicos de consultoria tributdria (compliance tributario), além de avaliagdo do acervo liquido
patrimonial da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. a ser transferido, a valores contabeis, para a controladora. O valor
total dos honorarios contratados em relacdo a esses servicos adicionais foi de RS 640.321,65, o que representou
aproximadamente 84% da remuneracgao referente aos servigos de auditoria externa das demonstrag¢des financeiras.

A Taurus zela para evitar a existéncia de conflito de interesse, perda de independéncia ou objetividade de seus auditores
independentes, tendo como prdtica ndo acessar seus servigos para qualquer assunto que possa vir a interferir na auditoria
das demonstragdes financeiras.

Para a realizagdo da contratacdo desses servigos adicionais, a KPMG Auditores Independentes apresentou declaragdo de
que tais servicos ndo afetam a independéncia e objetividade necessarias ao desempenho dos servigos de auditoria externa.
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Taurus Armas S.A.

2 Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)
Consolidado Controladora
Nota 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019  31-12-2018
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 7 35.966 26.766 7.376 5.157
Aplicacdes financeiras e contas vinculadas 8 16 1.801 16 1.801
Clientes 9 164.997 140.420 113.054 114.744
Estoques 10 315.771 277.037 157.937 103.818
Impostos a recuperar 11 31.078 29.461 25.448 14991
Pagamentos antecipados 6.279 6.309 4.091 2.366
Outras contas a receber 12 20.217 11.872 16.056 31.458
Ativos mantidos para venda 14 120.212 122.551 - -
694.536 616.217 323.978 274.335
N&o circulante
Aplicacdes financeiras e contas vinculadas 8 1 1.053 1 746
Impostos a recuperar 11 - 246 - 121
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 13 96.226 73.419 65.328 44.653
Crédito com empresas ligadas 25 - - 21.728 18.164
Outras contas a receber 12 14.294 9.821 13.100 5.333
110.521 84.539 100.157 69.017
Controladas 15 - - 364.251 444.788
Outros investimentos 192 192 190 190
Imobilizado 16 181.247 144.429 92.985 32.599
Intangivel 17 79.944 75.779 11.979 6.056
261.383 220.400 469.405 483.633
Total do Ativo 1.066.440 921.156 893.540 826.985

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras.
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Taurus Armas S.A.

i Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)
Consolidado Controladora
Nota 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Passivo
Circulante
Fornecedores 114.157 94.707 70.359 155.932
Empréstimos e financiamentos 18 97.617 103.676 97.617 103.676
Adiantamento de recebiveis 18 73.516 48.455 73,516 48.455
Adiantamentos de cambio 18 78.196 43.795 78.196 43.795
Debéntures 19 13.290 9.450 13.290 9.450
Salarios e encargos sociais 21 30.374 31.946 21.747 14.116
Impostos, taxas e contribuicdes 22 52.921 41.902 25.700 14.903
Adiantamentos de clientes 49.428 28.793 49.466 27.848
Dividendos a pagar 3 3 3 3
Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 23 54.431 60.273 48.145 52.501
Partes relacionadas — mutuos financeiros - - 53.359 59.057
Provisdo para garantia de produtos 32 18.105 17.903 13.092 12.654
Outras contas a pagar 20 20.239 21.453 6.340 4.436
Pass_lvos relacionados a atlvos~nao cwculgntes 14 27742 33.270 i i
mantidos para venda e operacéo descontinuada
630.019 535.626 550.830 546.826
N&o circulante
Fornecedores - 395 - 233
Empréstimos e financiamentos 18 577.445 627.927 430.128 501.128
Debéntures 19 61.629 75.638 61.629 75.638
Impostos, taxas e contribuicdes 22 177 592 164 549
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 13 10.263 20.804 - -
Provis&o para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 23 61.678 61.558 58.474 44.099
Partes relacionadas — mutuos financeiros - - 6.492 6.241
Provisdo para garantia de produtos 32 5.559 5.579 - -
Provisado para passivo a descoberto - - 17.476 16.165
Outras contas a pagar 20 24.291 - 72.968 43.069
741.042 792.493 647.331 687.122
Total do passivo 1.371.061 1.328.119 1.198.161 1.233.948
Passivo a descoberto 27
Capital social 520.277 465.218 520.277 465.218
Reservas de capital 9.880 9.826 9.880 9.826
Transacdes de capital (40.996) (40.996) (40.996) (40.996)
Prejuizos acumulados (970.315) (1.012.915) (970.315) (1.012.915)
Ajustes de avaliacdo patrimonial 45.959 47.023 45.959 47.023
Ajustes acumulados de converséo 130.574 124.881 130.574 124.881
Participacéo de acionistas ndo controladores - - - -
Total do passivo a descoberto (304.621) (406.963) (304.621) (406.963)
Total do passivo e do passivo a descoberto 1.066.440 921.156 893.540 826.985

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracées financeiras.
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Taurus Armas S.A.

i Balancos patrimoniais
TA" R“ s Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)
Consolidado Controladora
Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado
do Atual do Exercicio do Atual do Exercicio
Exercicio Anterior Exercicio Anterior

Nota 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Receita operacional liquida 28 999.581 845.287 708.442 626.631
Custos dos produtos vendidos 29 (658.952) (537.660) (475.827) (427.021)
Lucro bruto 340.629 307.627 232.615 199.610

(Despesas) receitas operacionais

Despesas de vendas 29 (122.667) (97.067) (58.830) (42.719)
Despesas administrativas e gerais 29 (142.220) (146.596) (69.228) (84.820)
Resultado de equivaléncia patrimonial 15 - - (5.500) 16.700
Provis&o para perda de valor recuperavel de instrumentos financeiros 9 (2.664) (3.024) (2.191) 420
Outras receitas operacionais, liquidas 51.201 63.341 43.768 8.722
Outras despesas operacionais, liquidas 29 (18.615) (78.033) (18.392) (29.520)

(234.965) (261.379) (110.373) (131.217)
Resultado antes do resultado financeiro e dos impostos 105.664 46.248 122.242 68.393
Receitas financeiras 36.459 28.103 34.496 25.278
Despesas financeiras (116.944) (211.683) (123.480) (201.120)
Resultado financeiro liquido 30 (80.485) (183.580) (88.984) (175.842)
Resultado operacional antes dos impostos 25.179 (137.332) 33.258 (107.449)
Imposto de renda e contribui¢io social correntes 13 (11.988) (1.864) (5.620) -
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 13 34.440 76.590 15.788 47.587
Resultado antes da reverséo do juros sobre o capital préprio 47.631 (62.606) 43.426 (59.862)

Participagdo minoritaria - - - R

Resultado do exercicio 47.631 (62.606) 43.426 (59.862)
Resultado de opera¢8es descontinuadas (4.205) 2.744 - -
Resultado do exercicio 43.426 (59.862) 43.426 (59.862)
Prejuizo por acéo ordinéria - basico - R$ 27.c 0,5142 (0,9250) 0,5142 (0,9250)
Prejuizo por agéo preferencial - diluido -R$ 27.c 0,4910 (0,7996) 0,4910 (0,7996)

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracées financeiras.
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Taurus Armas S.A.

i Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)

Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Prejuizo do exercicio 43.426 (59.862) 43.426 (59.862)
Outros resultados abrangentes

Ajuste acumulado de converséao 5.693 29.212 5.693 29.212
Resultado abrangente total 49.119 (30.650) 49.119 (30.650)

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstrac¢des financeiras.
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

Taurus Armas S.A.

Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2017

Aumento de capital social

Gastos com Emisséo de Agles

Adocéo inicial IFRS 9

Ajuste acumulado de conversao

Realizacdo do ajuste de avaliagdo patrimonial — mais
valia em ativos, liquido de efeitos tributarios
Realizacdo do ajuste de avaliagdo patrimonial — mais
valia em ativos em controladas, liquido de efeitos
tributarios

Prejuizo do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2018

Aumento de capital social

Gastos com Emisséo de Agbes

Ajuste acumulado de converséo

Outras transacdes

Realizacdo do ajuste de avaliagdo patrimonial — mais
valia em ativos, liquido de efeitos tributarios
Realizacdo do ajuste de avaliagédo patrimonial — mais
valia em ativos em controladas, liquido de efeitos
tributarios

Prejuizo do exercicio

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Adiantamento

parafuturo Reservas e Ajustes de Ajustes Total do

Capital aumentode Transacgdes avaliagdo acumulados Prejuizos patrimoénio
Nota social capital de capital patrimonial de conversdo acumulados liquido
404.489 - (40.996) 48.240 95.669 (952.635)  (445.233)
60.729 - - - - - 60.729
- - 9.826 - - - 9.826

- - - - - (1.635) (1.635)

- - - - 29.212 - 29.212

- - - (262) - 262 -

- - - (955) - 955 -

- - - - - (59.862) (59.862)
465.218 - (31.170) 47.023 124.881 (1.012.915) (406.963)
55.059 - - - - - 55.059
- - 54 - - - 54

- - - - 5.694 - 5.694

- - - - - (1.890) (1.890)

- - - (282) - 282 -

- - - (782) - 782 -

- - - - - 43.426 43.426
520.277 - (31.116) 45.958 130.575 (970.315)  (304.621)

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras.
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Taurus Armas S.A.

% Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)

Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Huxo de caixa das atividades operacionais

Prejuizo antes do imposto de renda e contribuigdo social 25.179 (137.332) 33.258 (107.449)
Ajustes para:
Depreciagdo e amortizagdo 22.375 34.230 5.425 8.049
Custo do Ativo Permanentemente Baixado 6.796 49.475 1.844 (483)
Provisédo para créditos de liquidacédo duvidosa 2.664 3.024 2.191 1.214
Provis&o para riscos judiciais 7.243 23.198 7.638 24.438
Provisdo para garantias 182 6.762 438 5.890
Provisdo para perda de estoques (3.797) (25.801) (3.978) (25.056)
Equivaléncia patrimonial - - 5.500 (16.700)
Variacdo cambial sobre empréstimos e financiamentos 30.451 118.245 32.760 106.297
Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos 40.844 59.548 40.844 53.930
Instrumentos financeiros derivativos - (242) - -
Valor justo de ativo mantido para venda (3.980) - - -
Caixa Liquido das Operacdes Descontinuadas 4411 7.163 - -
132.368 138.270 125.920 50.130
Variagdes nos ativos e passivos
(Aumento) reducéo de estoques (36.827) (56.722) (43.034) 16.393
(Aumento) reducéo de contas a receber de clientes (27.240) (25.792) 63.105 (36.271)
(Aumento) reducéo de outras contas a receber (34.922) 6.040 (13.277) 14.268
(Redugéo) aumento em fornecedores 19.056 3.184 (92.042) 21.333
(Redugédo) aumento de contas a pagar 63.254 (32.045) 27.270 (75.147)
Pagamento de imposto de renda e contribui¢éo social (6.901) (924) - -
(23.580)  (106.259) (57.978) (59.424)
Huxo de caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 108.788 32.011 67.942 (9.294)

Huxo de caixa de atividades de investimento

Crédito de empresas ligadas - - 20.754 (9.731)
Imobilizado (61.463) (12.652) (12.961) (3.333)
Intangivel (6.098) (4.371) (6.224) (1.175)
Aplicagdes financeiras 2.837 (69) 2.530 an
Caixa Liquido Atividades de Investimentos Descontinuadas (2.294) (1.903) - -
Huxo de caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (67.018) (18.995) 4.099 (14.256)

Huxo de caixa de atividades de financiamento

Aumento de capital 55.059 729 55.059 729
Empréstimos tomados 105.122 213.184 77.846 170.682
Pagamento de empréstimos e financiamentos (137.969) (98.794) (133.520) (57.903)
Juros pagos (45.695)  (105.352) (45.695)  (105.196)
Mutuos financeiros (7.761) - (23.512) 17.852
Caixa Liquido das Atividades de Financiamento Descontinuadas (1.326) (2.696) - -
Huxo de caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento (32.570) 7.071 (69.822) 26.164
(Reducéo) aumento em caixa e equivalentes 9.200 20.087 2.219 2.614
Demonstracéo da variagéo de caixa e equivalentes
No inicio do exercicio 26.766 6.679 5.157 2.543
No final do exercicio 35.966 26.766 7.376 5.157
(Reducéo) aumento em caixa e equivalentes 9.200 20.087 2.219 2.614

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras.
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2 Balancos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA (Em milhares de reais)
Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e servigos 1.186.427 841.693 875.659 623.202
Outras receitas 51.201 63.341 43.768 8.722
Provisao para créditos de liquidagao duvidosa (2.664) (810) (2.191) 420
1.234.964 904.224 917.236 632.344
Insumos adquiridos de terceiros, incluindo os valores dos impostos
—ICMS, IPI, PIS e COFINS
Custos dos produtos, mercadorias e servigos vendidos (676.917) (603.131) (476.434) (438.725)
Materiais, energia, servi¢os de terceiros e outros (70.953) (66.519) (63.216) (53.440)
(747.870) (669.650) (539.650) (492.165)
Valor adicionado bruto 487.094 234574 377.586 140.179
Depreciacdo e amortizagéo (22.375) (32.724) (5.425) (7.487)
Valor adicionado liquido produzido pela Companhia 464.719 201.850 372.161 132.692
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial - - (5.500) 16.700
Receitas financeiras 36.459 28.103 34.496 25.278
36.459 28.103 28.996 41.978
Total do valor adicionado das operag¢8es continuadas a distribuir 501.178 229.953 401.157 174.670
Valor adicionado das opera¢fes descontinuadas a distribuir (4.205) 2.744 - -
Total do valor adicionado a distribuir 496.973 232.697 401.157 174.670
Distribuigdo do valor adicionado
Colaboradores
Remuneracgéo direta 104.555 105.224 44.988 53.429
Beneficios 25.244 21.675 11.971 10.814
FGTS 7.999 3.631 3.371 1531
137.798 130.530 60.330 65.774
Governos
Federais 146.249 (45.195) 123.786 (32.733)
Estaduais 50.933 1 49.681 -
Municipais 367 346 49 52
197.549 (44.848) 173.516 (32.681)
Financiadores
Juros 116.941 206.209 123.477 201.270
Aluguéis 1.259 668 408 169
118.200 206.877 123.885 201.439
Remuneragao de capitais proprios
Prej.wzos. retidos, !IQUIdO da realizacdo de ajustes de avaliacdo 47 631 (62.606) 43.426 (59.862)
patrimonial - Continuadas
Prej.uizos. retidos, Il’qu?do da realizacdo de ajustes de avaliacado (4.205) 2744 i i
patrimonial - Descontinuadas
43.426 (59.862) 43.426 (59.862)
496.973 232.697 401.157 174.670

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras.
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COMPROMISSO COM A EXCELENCIA 31 de dezembro de 2019 € 2018

1. Contexto operacional

A Taurus Armas S.A. (“Companhia”) possui sede em Sao Leopoldo/RS e foi constituida em
17 de novembro de 1939, sendo uma companhia brasileira de capital aberto desde 1982, e
desde 2011 estad listada no Nivel 2 de Governanca Corporativa da B3 (antiga
BM&FBOVESPA) (simbolos de negociacdo sdo TASA3, TASA4).

Em 29 de junho de 2018, foi aprovado em Assembleia Geral de Acionistas a altera¢céo da
razao social de Forjas Taurus S.A. para Taurus Armas S.A.

A Companhia atua nos segmentos de Armas e Acessorios e M.I.M. (“Metal Injection
Molding”), possuindo duas plantas industriais, uma no Brasil, situada no Estado do Rio
Grande do Sul, e outra em Miami, situada no Estado da Flérida nos Estados Unidos.

No Brasil, as vendas séo direcionadas para policias estaduais, federais, civis e militares,
além do mercado civil. A Taurus é credenciada como EED - Empresa Estratégica de Defesa
e, desta forma, esta habilitada a fornecer produtos para as Forcas Armadas do Brasil.

No exterior, além de distribuir produtos das marcas TAURUS e ROSSI produzidos no Brasil,
a unidade de Miami fabrica modelos de pistolas TAURUS e revolveres HERITAGE. As
vendas para os Estados Unidos atendem, principalmente, o mercado civil americano e
Orgaos governamentais nas demais regioes.

Em marco de 2018, a Administracdo da Companhia assumiu 0 compromisso de alienacéo
da operagdo de capacetes. Para a conducdo desse processo foi contratada consultoria
especializada. Devido a decisdo de venda do investimento, esse foi classificado como
“mantido para venda” e contabilizado de acordo com o pronunciamento técnico CPC 31 -
Ativos Nao Correntes Mantidos para Venda e Operacdes Descontinuadas. A operacdo de
capacetes possui duas unidades de produgédo, uma em Mandirituba/PR e outra em Simdes

Filho/BA.

Em 3 de dezembro de 2018, as atividades de producdo na unidade de Simdes Filho/BA
foram encerradas.

Em 12 de abril de 2018, a unidade dos Estados Unidos assinou com o Governo da Georgia
um memorando de entendimentos para a realocacdo da sede da subsididria norte
americana de Miami na Flérida/EUA para a cidade de Bainbridge, na Georgia/EUA.

Esta transferéncia tem por objetivo otimizar a producdo nos EUA, a fim de melhor atender a
demanda local no que tange volume de producédo, desenvolvimento de novos produtos e
melhora na percepcdo da marca Taurus. Também espera-se que esta mudanca venha
trazer reducdes de custo, com a concessao e incentivos estaduais, e consequentemente,
aumento de rentabilidade da operacao.

A nova planta foi inaugurada em 05 de dezembro de 2019 com as linhas de produgéo em
operacao, sendo que a migracao total de suas atividades para a Georgia concluiu-se no final
de 2019 quando passou a ter o seu completo funcionamento.

Equacionamento Econ6mico/Financeiro

Em 18 de julho de 2018, a Administracdo da Companhia concluiu o processo de
renegociacdo e formalizagcdo de assinatura de contratos de dividas com o Sindicato de
Bancos (Banco do Brasil, Banco Santander, Banco Ital e Banco Bradesco), bem como o
processo de renegociacdo de sua terceira emissdo publica de Debéntures com o Banco
Haitong. Os termos da operacdo contemplam o alongamento do prazo de vencimento de
dividas com os credores no valor equivalente a, aproximadamente, US$ 162.000 (cento e
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sessenta e dois milhdes de ddlares americanos). O prazo total para pagamento das
operagdes passa a ser de 5 (cinco) anos, com caréncia de pagamentos do principal e juros
no ano de 2018. A amortizagao do principal e dos juros ocorrerd em pagamentos mensais,
sendo iniciados em 21 de janeiro de 2019. Os custos da operacéo passaram a ser Libor Més
+ 3% a.a. nas operagcdes em Dolar e CDI + 2,00% para a 32 Emissédo de Debéntures.

A Operacdo conta com as seguintes garantias reais: (i) alienacéo fiduciaria da totalidade
das quotas das empresas Taurus Helmets IndUstria de Capacetes Ltda. (antiga Taurus
Blindagens Ltda.) e da Taurus Blindagens Nordeste Ltda. (“Alienacao Fiduciaria®); (ii)
hipoteca de segundo grau de dois imdveis localizados em Mandirituba/PR e dois imodveis
localizados em Porto Alegre/RS e hipoteca de primeiro grau de um imdvel localizado em
Sao Leopoldo/RS (“Hipoteca); e (iii) cessao fiduciaria de direitos creditérios decorrentes da
totalidade dos recursos objeto de eventual venda das quotas objeto da Alienacao Fiduciaria
e da Hipoteca, bem como direitos inerentes a titularidade da conta vinculada da Companhia
a ser aberta com o propdsito de recebimento dos recursos.

Como opcao adicional para auxiliar no equacionamento econbmico e financeiro, a
Companhia mantém sua estratégia de: (a) desinvestimentos de ativos non-core, a saber: a
operacdo de capacetes (historicamente rentavel e lucrativa), cuja decisdo de venda e
autorizacéo para os esforcos de venda foram efetuados pelo Conselho de Administracdo
em marco de 2018, além de extenso terreno em regido residencial nobre de Porto Alegre,
onde se localizavam as antigas instalacbes da Companhia; e (b) forte plano de
reestruturacdo, ja em andamento e conduzido por uma consultoria especializada ja
contratada.

O referido plano de reestruturacdo, em curso, apresentou resultados positivos ao longo do
exercicio de 2018 com melhoras substanciais em 2019. A Companhia espera que continue
trazendo ganhos de eficiéncia em 2020, especialmente na sua operacdo americana com a
mudanca para a nova fabrica em Bainbridge, Georgia. O plano esta dividido em quatro
areas: i) Renegociacéo da Divida, ii) Eficiéncia Operacional, iii) Eficiéncia Comercial e (iv)
Avaliacdo de Resultados. Segue um sumario das acdes:

I - Renegociacao da Divida (concluido):

A reestruturacdo da divida foi conduzida através de uma renegociacéo direta e extrajudicial
com os credores, compreendendo as seguintes atividades:
e Construcéo, andlise e validacao de projecdes operacionais e financeiras;
e Elaboracao de estratégias de negociacao em diferentes cenarios;
e Negociacdo com comité de credores através de agendamento de reunides e apresentaces;
e Realizacdo das devidas formaliza¢des do processo;

Junto ao Sindicato dos Bancos, no reperfilamento, a Companhia obteve uma reducdo ao
redor de 50% da taxa de juros dos empréstimos.

Houve uma mudanca significativa no cronograma de amortiza¢des, que teria o primeiro
pagamento de principal em 2018, e apds amortizacdes trimestrais, com a renegociacao
houve caréncia do pagamento de principal no ano de 2018 e a partir de 2019 os pagamentos
serdo mensais. Abaixo, o quadro demonstrando percentualmente as amortizacoes.
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L TAURUS

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

SISTEMA DE AMORTIZAS;AO ANTES
RENEGOCIACAO

SISTEMA DE AMORTIZA};AO APOS
RENEGOCIACAO

PPEs e DEBENTURES BANCOS
BRADESCO, BRASIL, SANTANDER, ITAU, HAITONG.
23,07 % DA DIVIDA EM 2018
30,76 % DA DIVIDA EM 2019
30,76 % DA DIiVIDA EM 2020
15,41 % DA DIVIDA EM 2021

PPEs e DEBENTURES BANCOS
BRADESCO, BRASIL, SANTANDER, ITAU, HAITONG.
10,71 % DA DIVIDA EM 2019
15,90 % DA DIiVIDA EM 2020
2,80 % DA DIiVIDA EM 2021
70,59 % DA DIVIDA EM 2022

Na renegociacdo com o Banco Pine, a Companhia também obteve um alongamento no
prazo e reducdo das taxas. As caracteristicas da renegociacao foram diferentes, pois o
Banco ndo possuia funding (linha no exterior) para lastrear toda a operacao, desta forma a
cada vencimento do Pré-Pagamento de Exportacdo (“PPE”) sera liberada uma operacao de
Adiantamento de Contrato de Cambio (“ACC”) no valor da parcela com prazo inicial de 180
dias e renovado automaticamente a cada vencimento por mais 180 dias. No terceiro e no
quarto vencimentos, a renovacédo sera de 99,30% do valor da operacéo de ACC; no quinto
vencimento, serdo renovados 99,10% do valor da operacdo de ACC; nos proximos
vencimentos, serdo renovados 97,20% da operacao de ACC; e até 17 de outubro de 2022
serdo liguidadas todas as operacdes de ACC. Antes da renegociacdo, a taxa da operagao
era de 112,00% do CDI. Para as novas operac¢des renegociadas através da modalidade de
ACC a taxa sera de 5,50% a.a. + variagdo cambial;

Ressalta-se que nas renegociagfes, além do alongamento da divida, ocorrerd reducao
projetada em mais de R$ 120 milhdes de encargos sobre esse endividamento durante o
periodo de cinco anos.

No ano de 2019 a companhia efetuou o pagamento de 10,71% da divida negociada,
demonstrando que a melhora dos seus resultados esta se refletindo na geragéo de caixa
liquida.

A divida renegociada prevé amortizacBes extraordinarias com valores provenientes de
vendas de ativos ou de subscricdo de acdes. Nestas situacdes, os valores sdo destinados
para conta especial denominada conta Escrow, onde uma vez transferidos os valores para
essa conta, a Companhia ndo possui mais nenhuma geréncia para qualquer tipo de
movimentag¢do, somente o agente fiduciario podera movimenta-la Unica e exclusivamente
para a amortizacao dos contratos renegociados com o sindicato dos bancos.

Il - Eficiéncia Operacional

De forma macro, a Administracdo efetuou reavaliacdo da Estrutura Organizacional da
Companhia através da analise de atividades e processos, Span of Control e remuneragao
média:
Etapas concluidas:

¢ Realinhamento da estrutura com os objetivos estratégicos;

e Defini¢do clara das métricas;

e Simplificacao dos niveis hierarquicos para ganho de agilidade na tomada de deciséo;

¢ Normalizacéo das areas para evitar conflitos e redundancias;

e Reviséo das responsabilidades e fungfes de cada posi¢ao;

e Reavaliacdo dos niveis de servico;

e Desenvolvimento de um ambiente participativo e propicio as mudancas.

¢ Reducdo duradoura e inteligente dos custos.

e Remodelagem do relacionamento com as demais unidades da Companhia;

Etapas em andamento:
e Reavaliacdo de terceirizagdo de atividades “non-core”;
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e Reavaliacdo da centralizacdo de atividades;
e Eliminacao de atividades que ndo agregam valor;
e Analises para ganhos de eficiéncia nos processos;

De forma especifica, o planejamento e a gestao operacional serdo segmentados conforme
abaixo com seus respectivos planos de acdo jA em andamento:

Etapas concluidas:

Planejamento Mestre Operacional:
e Revisitar o modelo de S&OP.
¢ Reuvisitar o processo e modelo l6gico de planejamento de produc¢éo e inventario de estoques.

Pesquisa e Desenvolvimento:
¢ Identificacdo das necessidades de Capex;
e Integragdo com todas as unidades industriais.
e Cronograma de ac0es.

Etapas em andamento:

CPV - Custo do Produto Vendido:

e Analisar a evolucdo dos Custos Variaveis e Gastos Gerais de Fabricacdo (GGF) para
identificagdo dos principais desvios e oportunidades.

Planejamento Mestre Operacional:
e Aprimorar a metodologia de previsdo de demanda;

Eficicia da Gestédo Operacional:

e Revisar métricas, metas e rotinas de apontamento de resultados dos indicadores-chave dos
processos;

e Mapear pontos criticos de melhoria de cada processo e desenvolver/implementar as acdes
corretivas apliciveis.

Perdas de Materiais (yield e refugo):
e Identificar pontos criticos de melhoria e implementar as a¢des corretivas aplicaveis.

Ferramentas utilizadas:
e Explosao de Ideias;
e Analise de dados;
e Simulacdes de cenarios;
e Analises de Causa/Efeito;
e Matriz de Compensacao.

- Eficiéncia Comercial

Para capturar mais ganhos em eficiéncia na area comercial, esta sendo dado foco em trés
areas, conforme abaixo:

Etapas concluidas:

Andlise de mercado
e Revisitar o modelo de pricing.

Portfolio de produtos
e Analisar para racionalizagdo de SKUs.
e Analise de performance das categorias de produtos;
e Definicdo do posicionamento de cada categoria.
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Execucdo Comercial
¢ Avaliar o modelo de gestdo de rotina de vendas;
e Reestruturar o modelo de acompanhamento do atingimento de metas;
e Reavaliar e modelar um programa de remuneracgéo variavel da equipe de vendas.

Etapas em andamento:

Andlise de mercado
Mapeamento de canais de venda e analise das estratégias por canal,

e Analise de oportunidades para a reduc¢éo da quantidade de Layers e aproximacao do ponto
de venda.

IV - Avaliacdo de Resultados (em andamento)

Essas iniciativas objetivam ajustar os processos-chave da Companhia de modo a
incrementar a rentabilidade e competitividade da Companhia.

Dessa forma, através da definicao de papeis e responsabilidades, métricas de performance
e uma cultura de disciplina na execuc¢éo de planos de a¢édo, a Companhia continua tomando
acOes objetivando uma maior eficiéncia operacional e financeira, visando a atender a
demanda por seus produtos, a melhoria em suas margens, recuperacao da rentabilidade e
equilibrio em seus fluxos de caixa.

A Administracdo avalia que o conjunto de ac¢des relacionadas a melhoria de eficiéncia
operacional descrita acima, aliado as vendas de ativos non-core, transa¢fes de capital e a
ja perceptivel melhoria na performance das operag¢des serdo suficientes para garantir a
continuidade normal das operacoes.

2. Apresentacdo das informacdes do exercicio
2.1. Base de preparacao

a) Declaracéo de conformidade

As Demonstra¢des Financeiras Individuais e Consolidadas da Companhia foram elaboradas
e estdo apresentadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro
(IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil (BR GAAP), considerando pronunciamentos,
orientacfes e interpretacdes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC),
aprovadas pela Comisséao de Valores Mobilidrios (CVM) e pelas disposi¢cfes contidas na Lei
de Sociedades por Acdes.

b) Declaracdo da Administracdo
A Administracdo da Companhia afirma que todas as informacgdes relevantes proprias das
Demonstracfes Financeiras do exercicio em 31 de dezembro de 2019, e somente elas,
estdo sendo evidenciadas e correspondem aquelas utilizadas em sua gestao.

A emissdo das Demonstragbes Financeiras anuais, individuais e consolidadas, foi
autorizada pelo Conselho de Administragcdo em 26 de margo de 2020.
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2.2. Base de consolidacéao
Participacédo societaria

Pais 2019 2018
Taurus Blindagens Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Blindagens Nordeste Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Holdings, Inc. Estados Unidos 100,00% 100,00%
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. * Brasil 100,00% 100,00%
T. Investments Co. Inc.* Panama 100,00% 100,00%
Taurus Plasticos Ltda.* Brasil 100,00% 100,00%

(*) As participacdes apresentadas representam o percentual detido pela Companhia, direta e indiretamente,
no capital das controladas.

O processo de consolidacdo das contas patrimoniais e do resultado segue a sua natureza,
complementado pela eliminacao do seguinte:

+ Participacdes da controladora no capital, reservas e resultados acumulados das empresas
consolidadas;

» Saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as empresas consolidadas;

+ Saldos de receitas e despesas decorrentes de transacdes realizadas entre as empresas
consolidadas; e

+ Ganhos néo realizados oriundos de transacdes com Companhias investidas registrados por
equivaléncia patrimonial na proporcéo da participacdo da Companhia na investida. Prejuizos
nao realizados da mesma maneira como sao eliminados os ganhos néo realizados, mas
somente até o ponto em que nao haja evidéncia de perda por reducéo ao valor recuperavel
do ativo.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentacao

As Demonstracdes Financeiras Individuais e Consolidadas s&o apresentadas em Reais, que
€ a moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e suas controladas sediadas no
Brasil, visto que é a moeda do ambiente econémico principal no qual a Companhia opera e
que gera entradas e saidas de caixa. A moeda funcional da controlada Taurus Holdings,
Inc., sediada nos Estados Unidos da América, e da controlada T. Investments Co. Inc.,
sediada no Panama, é o Délar Americano, e seus ativos e passivos sdo convertidos para
Reais pela taxa de cambio da data do balango e seus resultados sdo convertidos pela taxa
de cambio média mensal. As diferencas cambiais resultantes do processo de conversao da
controlada no exterior sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes e apresentadas
no patriménio liquido.

As transacfes em moeda estrangeira sdo convertidas para a moeda funcional da
Companhia utilizando-se as taxas de cambio vigentes nas datas das transacgdes. Ativos e
passivos monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de
apresentacao sao reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio apurada naquela
data. Todas as diferencas sao registradas na demonstracao do resultado.

3. Principais julgamentos contébeis e fontes de incertezas sobre
estimativas

Na aplicacdo das praticas contabeis, a Administracédo deve exercer julgamentos e elaborar
estimativas a respeito dos valores contabeis dos ativos e passivos para 0s quais
informacdes objetivas ndo sdo facilmente obtidas de outras fontes. As estimativas e as
respectivas premissas estdo baseadas na experiéncia histérica e em outros fatores
considerados relevantes. Os resultados reais desses valores contabeis podem diferir dessas
estimativas.
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As informagfes sobre julgamentos criticos referentes as politicas contabeis adotadas que
apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas Demonstragfes Financeiras
Individuais e Consolidadas e as informacgfes sobre incertezas, premissas e estimativas
estdo incluidas nas seguintes notas: 9 - Clientes (provisdo para devedores duvidosos), 10 -
Estoques (Provisédo para Perda de Estoques), 13 - Imposto de renda e contribuicédo social,
14 - Ativos mantidos para venda (impairment), 16 - Imobilizado (impairment), 17 -Intangivel
(impairment), 23 - Provisé@o para riscos civeis, trabalhistas e tributarios e 24 - Instrumentos
financeiros.

(i) Mensuracéo do valor justo
Uma série de politicas e divulgacdes contabeis da Companhia requer a mensuracao de valor
justo para ativos e passivos financeiros e nao financeiros.
A Companhia estabeleceu controles relacionados & mensuragdo de valor justo que
contempla a avaliagdo periddica dos dados ndo observaveis significativos e ajustes de
avaliacao.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis
de mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos séo classificados em diferentes niveis
em uma hierarquia baseada nas informacgdes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliacdo
da seguinte forma:

Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos a que a entidade possa ter acesso na data de mensuracgao.

Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que séo observaveis para o
ativo ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precos).

Nivel 3: inputs, para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseados em dados observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis).

A Companhia utiliza o Nivel 2 de informacdes para mensuracgao do valor justo.

4. Principais praticas contabeis

As politicas contabeis e os métodos de célculos utilizados pela Companhia na preparacao
destas DemonstragBes Financeiras Individuais e Consolidadas tém sido aplicadas de
maneira consistente pela controladora e suas subsididrias e sdo 0os mesmos quando
comparados com as Demonstracfes Financeiras de 31 de dezembro de 2018.

Os valores estdo expressos em milhares de Reais, exceto quando apresentados de outra
maneira.

a) Instrumentos financeiros

(i) Ativos financeiros nao derivativos
A Companhia tem os seguintes ativos financeiros ndo derivativos: caixa e equivalentes de
caixa, aplicacdes financeiras e contas vinculadas, contas a receber de clientes, créditos com
pessoas ligadas e outras contas a receber.

(ii) Passivos financeiros ndo derivativos
A Companhia tem o0s seguintes passivos financeiros nado derivativos: empréstimos,
financiamentos, debéntures ndo conversiveis, fornecedores e outras contas a pagar. Esses
passivos séo reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de
transacao atribuiveis. Apds o reconhecimento inicial, s&o medidos pelo custo amortizado
através do método dos juros efetivos.
Por politica contabil, a Companhia adota a classificacao dos juros pagos como atividade de
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financiamento, de forma consistente em suas Demonstra¢des Financeiras.

(i) Reducao ao valor recuperavel (impairment)

A Companhia e suas controladas avaliam nas datas do balangco do encerramento do
exercicio se ha alguma evidéncia objetiva que determine se o0 ativo financeiro, ou grupo de
ativos financeiros, ndo é recuperavel. Um ativo esta registrado contabilmente por valor que
excede seu valor de recuperacdo se 0 seu valor contabil exceder o montante a ser
recuperado pelo uso ou pela venda do ativo. Se esse for 0 caso, o ativo é caracterizado
como sujeito ao reconhecimento de perdas, e o Pronunciamento Técnico (CPCO01) requer
que a entidade reconheca um ajuste para perdas por desvalorizagao.

b) Novas normas, interpretacdes e revisdes de normas vigentes e ndo vigentes
Novas normas ou alteragfes de normas e interpretacbes serdo efetivas para exercicios
iniciados apo6s 1° de janeiro de 2019.

(i) CPC 06 (R2)/IFRS 16 - (Arrendamento)

O CPC 06 (R2)/IFRS 16 introduz um modelo Unico de contabilizacdo de arrendamentos no
balanco patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de
uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento
que representa a sua obrigacdo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isencdes
opcionais estdo disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A
contabilidade do arrendador permanece semelhante & norma atual, isto é, os arrendadores
continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais.

A adocdo do CPC 06 (R2)/IFRS 16 nao apresentou impactos nas Demonstracbes
Financeiras da Companhia.

(i) ICPC 22/ 1FRIC 23 — Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro

A interpretacdo ICPC 22 esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e
mensuracao do CPC 32 quando ha incerteza sobre os tratamentos de tributo sobre o lucro.
A Administrac@o da Companhia deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido
ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32 com base em lucro tributavel (prejuizo
fiscal), bases fiscais, prejuizos fiscais ndo utilizados, créditos fiscais ndo utilizados e
aliquotas fiscais determinados, aplicando esta Interpretagdo. A interpretacao foi aprovada
em 21 de dezembro de 2018 e entrou em vigéncia em 1° de janeiro de 2019.

Na avaliacdo da Administracdo da Companhia, ndo existiram impactos significativos em
decorréncia da interpretacdo, uma vez que todos os procedimentos adotados para a
apuracao e recolhimento de tributos sobre o lucro estdo amparados na legislacdo e
precedentes de Tribunais Administrativos e Judiciais.

CPC 50/ IFRS 17— Contratos de Seguros

Esta norma entrara em vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2021 e substituira o CPC 11 —
Contratos de Seguros que mantém requisitos das regras locais vigentes. O CPC 50
fornecera um modelo global e abrangente para a contabilidade dos contratos de seguros em
linha com

a padronizacao internacional das normas contabeis. A Administragdo entende que a adocgdo
desta norma ndo trard impacto significativo nas demonstragdes financeiras da Companhia.
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(iii) Emendas do CPC 26 e CPC 23 — Definicdo de Materialidade

As emendas do CPC 26 e do CPC 23 esclarecem a definicdo de materialidade e alinham a
definicdo usada na estrutura conceitual e nas demais normas contabeis. Estas emendas
entrardo em vigéncia em 1° de janeiro de 2020. A Administracdo entende que estas
emendas néo trardo impactos significativos nas demonstragfes financeiras da Companhia,
pois aplica a orientacdo técnica OCPC 7 e com isso divulgando somente informacdes
relevantes.

5. Gerenciamento de risco financeiro

As politicas de gerenciamento de risco da Companhia séo estabelecidas para identificar e
analisar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos
apropriados, e para monitorar riscos e aderéncia aos limites. As politicas e sistemas de
gerenciamento de riscos sdo revisados frequentemente para refletir mudangcas nas
condi¢des de mercado e nas atividades da Companhia.

A Companhia apresenta exposicao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos
financeiros:

5.1 Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuizo financeiro da Companhia caso um cliente ou
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigacdes
contratuais, que surgem principalmente dos recebiveis de clientes e em titulos de
investimento. No que tange as instituicbes financeiras, a Companhia e suas controladas
somente realizam operac¢des com instituicdes financeiras, consideradas pela Administracéo
como instituicdes de baixo risco.

Contas a receber de clientes e outros créditos

A Companhia e suas controladas adotam como prética a analise das situac¢des financeira e
patrimonial de suas contrapartes, assim como a definicdo de limites de crédito e
acompanhamento permanente das posi¢des em aberto. Para a receita da Companhia, ha
concentracdo de vendas para as Partes Relacionadas, Taurus International e Companhia
Brasileira de Cartuchos — CBC, ndo havendo concentragdo de risco de crédito com outros
clientes.

As aprovacg0es de crédito sdo analisadas individualmente antes de os termos e as condi¢des
padrdo de pagamento e entrega da Companhia serem oferecidos. Esta analise inclui
avaliacBes externas e, em alguns casos, referéncias bancarias. Os limites de compras séo
estabelecidos para cada cliente, que representam o montante maximo em aberto sem exigir
a aprovagédo de crédito; esses limites sao revisados periodicamente. Clientes que falharem
em cumprir com o limite de crédito estabelecido pela Companhia somente poderdo operar
guando houver a liquidacdo dos titulos. Para 6rgdos publicos, a Administracdo da
Companhia avalia individualmente a capacidade de pagamento e os requisitos licitatorios
para realizacdo da venda. A Demonstracdo Consolidada exclui as transacdes entre as
partes relacionadas e, excluidas essas transa¢bes, a Companhia ndo tem clientes que
individualmente representem mais que 5% das vendas.

No monitoramento do risco de crédito, os clientes sdo agrupados de acordo com suas
caracteristicas de crédito, incluindo se sao pessoas fisica ou juridica, varejista ou 6rgaos
publicos, localizacdo geogréfica, tipo de industria e existéncia de dificuldades financeiras
anteriores.

A Companhia, nas vendas realizadas para pessoas fisicas, possui condi¢cdo de antecipagéo
de parte do valor da venda na intencao de compra, e o faturamento e entrega do produto s6
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¢ realizado se ndo houver inadimpléncia por parte do cliente.

Exposicdo a riscos de crédito
A exposi¢cao maxima do risco de crédito na data das Demonstra¢des Financeiras foi:

Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Valor justo por meio de resultado

Caixa e equivalentes de caixa 35.966 26.766 7.376 5.157
Custo amortizado
Recebiveis de clientes 164.997 140.420 113.054 114.744
Aplicagbes financeiras e conta vinculadas 17 2.854 17 2.547
Total 200.980 170.040 120.447 122.448

A exposi¢cdo maxima ao risco de crédito para recebiveis de clientes por regido geogréfica

foi:
Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Doméstico — recebiveis de clientes 96.915 97.458 83.972 84.013
Estados Unidos — recebiveis de clientes 79.411 72.557 - -
QOutros 21.712 785 46.249 45.730
Total 198.038 170.800 130.221 129.743

* Os saldos de clientes estdo apresentados sem considerar a provisdo para perdas (ver nota 9).

A exposicdo maxima ao risco de crédito por tipo de contraparte foi:

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Clientes — 6rgaos publicos 6.594 9.787 6.511 9.621
Clientes — distribuidores 171.377 111.732 119.563 84.286
Clientes finais 20.067 49.281 4.147 35.836

Total 198.038 170.800 130.221 129.743

* Os saldos de clientes estdo apresentados sem considerar a provisdo para perdas (ver nota 9).

Provisdo para perdas esperadas

Em conformidade com a norma CPC 48/IFRS 9, a proviséo para perdas esperadas leva em
consideracao indicador interno de avaliagdo de risco, que captura o comportamento do
cliente e as incertezas do contexto macroeconémico.

Em 31 de dezembro de 2019 os vencimentos da carteira de clientes e da provisédo para
perdas esperadas estdo apresentadas da seguinte forma:
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Consolidado

31-12-2019 31-12-2018

Carteira Provisdo %Cobertura Carteira Provisdo %Cobertura

N&o vencidos 107.524 (840) 0,8% 70.517 (1.261) 1,8%

Vencidos ha 0-30 dias 33.176 (758) 2,3% 44.360 (860) 1,9%

Vencidos ha 31-60 dias 14.388 (670) 4,7% 11.764 (821) 7,0%

Vencidos ha 61-90 dias 6.208 (83) 1,3% 2.710 (536) 19,8%

Vencidos ha 91-180 dias 3.253 (460) 14,1% 7.361 (1.453) 19,7%

Vencidos ha 181-360 dias 4,501 (1.632) 36,3% 7.654 (3.019) 39,4%

Vencidos ha maisde umano  28.988 (28.598) 98,7% 26.435 (22.430) 84,8%
Total 198.038 (33.041) 170.801 (30.380)

Controladora

31-12-2019 31-12-2018

Carteira Provisdao %Cobertura Carteira Provisdo %Cobertura

N&o vencidos 69.168 (808) 1,2% 53.145 (1.222) 2,3%

Vencidos ha 0-30 dias 25.069 (752) 3,0% 40.718 (840) 2,1%

Vencidos ha 31-60 dias 14.175 (622) 4,4% 10.770 (790) 7,3%

Vencidos ha 61-90 dias 5.769 (55) 1,0% 2.806 (480) 17,1%

Vencidos ha 91-180 dias 1.322 (375) 28,4% 5.399 (1.275) 23,6%

Vencidos ha 181-360 dias 3.086 (1.574) 51,0% 6.033 (2.607) 43.2%

Vencidos ha mais de umano  11.632 (12.981) 111,6% 10.872 (7.784) 71,6%
Total 130.221 (17.167) 129.743 (14.998)

5.2 Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco em que a Companhia podera encontrar dificuldades em cumprir
com as obrigacdes associadas com seus passivos financeiros que sao liquidados com
pagamentos a vista ou com outro ativo financeiro.

A Companhia e suas controladas monitoram suas exigéncias de fluxo de caixa operacional,
isto exclui o impacto potencial de circunstancias extremas que ndo podem ser
razoavelmente previstas, como desastres naturais.

A seguir, estdo apresentados 0s vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo

pagamentos de juros estimados:

Consolidado

31-12-2019
Fluxo de
Valor caixa Até 1 1-2

Contéabil contratual ano anos 2-5 anos

Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 114.157 114.157 114.157 - -
Empréstimos e financiamentos 675.062 738.455 97.617 471.707 169.131
Debéntures 74.919 82.917 13.290 69.627 -
Adiantamentos de cambio 78.196 78.196 78.196 - -
Adiantamento de recebiveis 73.516 75.530 75.530 - -
1.015.850 1.089.255 378.790 541.334 169.131
Consolidado
31-12-2018

Valor Fluxo de caixa Até 1 1-2

contabil contratual ano anos 2-5 anos

Passivos financeiros néo derivativos
Fornecedores 95.102 95.102 94.707 395 -
Empréstimos e financiamentos 731.603 813.414 103.676 244.959 464.779
Debéntures 85.088 85.088 9.450 13.224 60.380
Adiantamentos de cambio 43.795 43.795 43.795 - -
Adiantamento de recebiveis 48.455 48.455 48.455 - -
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1.004.043 1.085.854 300.083 258.578 525.159

Controladora

31-12-2019
Valor Fluxo de caixa Até 1l

Contabil contratual ano 1-2 anos

Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 70.359 70.359 70.359 -
Empréstimos e financiamentos 527.745 569.324 97.617 471.707
Debéntures 74.919 82.917 13.290 69.627
Adiantamentos de cambio 78.196 78.196 78.196 -
Adiantamento de recebiveis 73.516 75.530 75.530 -
824.735 876.326  334.992 541.334
Controladora
31-12-2018

Valor Fluxo de caixa Até 1 1-2

contabil contratual ano anos 2-5 anos

Passivos financeiros nao derivativos
Fornecedores 156.165 156.165 155.932 233 -
Empréstimos e financiamentos 604.804 707.284 129.223 113.282 464.779
Debéntures 85.088 85.088 9.450 13.224 60.380
Adiantamentos de cambio 43.795 43.795 43.795 - -
Adiantamento de recebiveis 48.455 48.455 48.455 - -
938.307 1.040.787 386.855 126.739 525.159

5.3 Risco de mercado

Risco de mercado € o risco que alteracdes nos precos de mercado, tais como as taxas de
cambio e taxas de juros, afetem os resultados da Companhia e suas controladas ou no valor
de suas participacfes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco
de mercado é gerenciar e controlar as exposi¢cdes aos riscos, dentro de parametros
aceitaveis, e a0 mesmo tempo otimizar o retorno.

A Companhia e suas controladas cumprem com obriga¢des financeiras para gerenciar 0s
riscos de mercado. Todas essas operacbes sdo conduzidas dentro das orientacdes
estabelecidas pela Administracao.

() Risco de moeda (cambial)

A Companhia e suas controladas estéo sujeitas ao risco de moeda nas vendas, compras e
empréstimos denominados em uma moeda diferente das respectivas moedas funcionais
das entidades da Companhia.

Analise de sensibilidade

O cenério-base provavel para 2019 foi definido através de premissas disponiveis no
mercado (fonte: Focus Banco Central do Brasil) e o céalculo da sensibilidade foi feito
considerando a variacdo, causada nos saldos pela flutuacdo entre as taxas do cenario
previsto para 2020 e as vigentes em 2019.

A analise de sensibilidade considerou ainda uma variacéo de 25% e 50% sobre variacdes
cambiais consideradas no cenario provavel.

Moedas e indices Taxa Cenario Cenario possivel A Cenario remoto A
2019 provavel 25% 50%

Délar norte americano Baixa 4,0307 4,0800 3,0600 2,0400

Délar norte americano Alta 4,0307 4,0800 5,1000 6,1200
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Sensibilizagédo da variacdo da moeda estrangeira:
Consolidado

- Cenario Cenario
Saldo em Cenério .
2019 provavel possivel remoto
(25%) (50%)

Ativo - Baixa do dolar
Contas a receber Délar - USD 25.088 303 (7.959) (24.482)
Passivo - Alta do ddlar
Empréstimos e financiamentos Dolar - USD (161.954) (1.957) (33.956) (55.289)
Fornecedores Ddlar - USD (13.141) (159) (2.755) (4.486)
Adiantamentos de caAmbio Dolar - USD (19.400) (234) (3.880) (6.623)
Adiantamento de clientes Dolar - USD (361) 4 (76) (123)
Outros Ddlar - USD (9.622) (116) (2.017) (3.285)

Controladora

Saldo em Cenario p?c?g;{/lgl Cenario
2019 provavel (25%) remoto (50%)

Ativo - Baixa do dolar
Contas a receber Ddlar - USD 11.474 140 (2.763) (5.667)
Passivo - Alta do ddlar
Empréstimos e financiamentos Délar - USD  (125.406) (1.534) (33.269) (65.004)
Fornecedores Dolar - USD (2.415) (30) (641) (1.252)
Adiantamentos de cambio Délar - USD (19.400) (237) (5.147) (10.056)
Adiantamento de clientes Délar - USD (404) (5) (207) (209)
Outros Dolar - USD (2.398) (29) (636) (1.243)

Para os saldos de ativos foi efetuada uma analise considerando uma queda na taxa de
cambio e as perdas decorrentes de uma variacao negativa da moeda, ja para os saldos
passivos foi efetuada uma andlise considerando uma alta na taxa de cambio e as perdas
decorrentes de uma variacao positiva na moeda.

(i)  Risco de taxas de juros
Os saldos de instrumentos expostos a variacdo de taxa de juros sédo abaixo sumariados.

Os rendimentos oriundos das aplicacdes financeiras da Companhia, bem como as despesas
financeiras provenientes dos empréstimos e financiamentos sao afetados pelas variacbes
nas taxas de juros.

Em 31 de dezembro de 2019, a Administracdo considerou um cenario provavel em 2020
para a taxa CDI de 4,50% e TJLP de 5,57%. A taxa provavel foi entdo agravada em 25% e
50%, servindo como parametro para os cenarios possivel e remoto, respectivamente. Os
cenarios abaixo foram estimados para o periodo de um ano:
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Moeda 2020 Cenario provavel  Cenério possivel A25%  Cenario remoto A50%
CDI - baixa 4,40% 4,50% 3,38% 2,25%
CDI - alta 4,40% 4,50% 5,63% 6,75%
TILP 6,26% 5,57% 6,96% 8,36%
SELIC 4,40% 4,50% 5,63% 6,75%
LIBOR Overnight 1,54% 1,54% 1,93% 2,31%
LIBOR 30 Dias  1,76% 1,76% 2,20% 2,64%
LIBOR 3 Meses 1,91% 1,91% 2,39% 2,86%
Consolidado
Ganho (Perda)
Saldo Cenério Cenario Cenario
Indexador 31-12-2019 provavel possivel remoto
Ativo
Aplicag@es financeiras CDI-baixa 7.567 8 77) (163)
Passivo
Mutuos CDlI-baixa (20.062) (20) 205 431
Empréstimos CDl-alta (95.326) (95) (1.173) (2.240)
Empréstimos TILP (1.866) 13 (13) (39)
LIBOR 30 DIAS LIBOROvernight  (147.317) - (571) (1.130)
LIBOR 3 Meses LIBOR30Dias (505.473) - (2.211) (4.436)
Impostos parcelados  SELIC (416) - (5) (10)
Controladora
Ganho (Perda)
Saldo Cenario Cenario Cenario
Indexador 31-12-2019 provavel possivel remoto
Ativo
AplicacgBes financeiras CDI-baixa 7.166 7 (73) (154)
Passivo
Mutuos CDl-baixa (20.062) (20) 205 431
Empréstimos CDl-alta (95.326) (95) (2.173) (2.240)
Empréstimos TILP (1.868) 13 (13) (39)
LIBOR 3 Meses LIBOR30Dias (505.473) - (2.211) (4.436)
Impostos parcelados  SELIC 385 - 5 9

Gestdo de capital

A politica da Administracdo da Companhia € manter uma soélida base de capital para o
desenvolvimento futuro do negdcio agregando valor aos acionistas, credores e mercado em
geral, através do monitoramento dos retornos sobre o capital. Todavia, os resultados dos
Gltimos anos tém deteriorado esse parametro, conforme posicao apresentada a seguir:

Consolidado

31-12-2019 31-12-2018
Total do passivo 1.371.061 1.328.119
Menos: Caixa e equivalentes de caixa e aplica¢des financeiras (35.983) (27.819)
Divida liquida (A) 1.335.078 1.300.300
Total do patrimdnio liquido (B) (303.174) (406.963)
Relacao divida liquida sobre patriménio liquido em 31 de dezembro de 2019 (4,40) (3.21)

e 31 de dezembro de 2018 (A/B)
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6. Segmentos operacionais

A Companhia possui quatro segmentos, dos quais dois sao divulgaveis representados por
unidades estratégicas de negdcio administradas separadamente, uma vez que se diferem
pela oferta de produtos e servicos, tecnologias e estratégias de marketing. As demais
operagdes sdo agregadas no segmento “Outros”, pois ndo se enquadram nos limites
gquantitativos para divulgacéo segregada. O seguinte resumo descreve as operagdes em
cada um dos segmentos divulgaveis da Companhia:

Armas - O processo de producdo de armas, por tratar-se de uma inddstria
preponderantemente metallrgica, utiliza-se das seguintes fases basicas: usinagem (a partir
de pré-formas usinadas e forjadas através de centros de usinagem, fresadoras, furadeiras
e brochadeiras, uma vez que todo o processo de forjaria e de algumas operacdes de
usinagem encontra-se terceirizado), MIM - Metal Injection Molding (pecas injetadas em
metal), acabamento (basicamente polimento), tratamento térmico, tratamento superficial,
montagem final, teste funcional, gravacdo e embalagem; essas operagfes sdo realizadas
pela Taurus Armas S.A., Taurus Holdings, Inc. e suas controladas.

Capacetes - O processo de producdo de capacetes utiliza-se das seguintes fases: injecdo
(a partir do ABS - Acrylonitrile Butadiene Styrene), pintura e acabamento (a partir de pecas
ja injetadas, através de processo de pintura manual e automatizada), costura (a partir de
tecidos, espuma e chapas de policarbonatos, utilizando-se maquinas de corte, costura e
balancim) e montagem final; essas operagfes sdo realizadas pela Taurus Helmets Ltda.
(antiga Taurus Blindagens Ltda.) e Taurus Blindagens Nordeste Ltda.

Outros - Resultado do segmento de MIM - Metal Injection Molding pecas injetadas em metal
a terceiros (Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda.) e bauletos (Taurus Blindagens Ltda.).
Inclui também gastos com assisténcia técnica e despesas financeiras da operacdo de
maquinas, descontinuada em junho de 2012 e outras opera¢des como a fabricacao e venda
de 6culos e prestacdo de servigos. Tais segmentos foram agregados, pois ndo se
enquadram nos limites quantitativos para divulgacao separada como segmento reportavel.

O desempenho de cada segmento € avaliado trimestralmente com base no lucro do
segmento antes do imposto de renda e contribuicdo social, como incluido nos relatérios
internos, uma vez que a Administracdo da Companhia acredita que tal informacéao € mais
relevante na avaliacéo dos resultados de certos segmentos relativos a outras entidades que
operam nessas industrias.
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A conciliagdo de receitas, lucros e prejuizos, ativos, passivos e outros itens materiais de segmentos divulgaveis esta divulgada a seguir:

Armas Qutros Total Capacetes(a) Total
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Receitas externas 989.224 833.226 10.357 12.061 999.581 845.287 82.488 84.647 1.082.069 929.934
Receitas intersegmentos 640.429 585.353 5.603 3.828 646.032 589.181 - 8.480 646.032 597.661
Custos das vendas (650.222) (536.311) (8.730) (1.349) (658.952) (537.660) (54.455) (53.792) (713.407) (591.452)
Lucro (prejuizo) bruto 979.431 882.268 7.230 14.540 986.661 896.808 28.033 39.335 1.014.694 936.143
Despesas com vendas (125.268) (99.291) (33) (800) (125.301) (100.091) (14.974) (15.927) (140.275) (116.018)
Despesa gerais e administrativas (131.196) (127.608) (1.939) (4.238) (133.135) (131.846) (8.039) (8.668) (141.174) (140.514)
Depreciagédo e amortizacdo (7.774) (12.326) (1.341) (2.424) (9.115) (14.750) (198) (3.300) (9.313) (18.050)
Outras receitas (despesas) operacionais,
liquidas 32.268 (18.211) 318 3.519 32.586 (14.692) (909) (16) 31.677 (14.708)
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - - - - - -
(231.970) (257.436) (2.995) (3.943) (234.965) (261.379) (24.120) (27.911) (259.085) (289.290)
Lucro (prejuizo) operacional 747.461 624.832 4.235 10.597 751.696 635.429 3.913 11.424 755.609 646.853
Receitas financeiras 36.429 28.024 30 79 36.459 28.103 560 545 37.019 28.648
Despesas financeiras (116.816) (205.725) (128) (5.958) (116.944) (211.683) (5.373) (5.148) (122.317) (216.831)
Resultado financeiro liquido (80.387) (177.701) (98) (5.879) (80.485) (183.580) (4.813) (4.603) (85.298) (188.183)
Resultado por segmento divulgavel
antes do imposto de renda e
contribuicéo social 667.074 447.131 4.137 4.718 671.211 451.849 (900) 6.821 670.311 458.670
Eliminagao das receitas intersegmentos (640.429) (585.353) (5.603) (3.828) (646.032) (589.181) - (8.480) (646.032) (597.661)
Resultado antes do imposto de renda e
da contribuicéo social 26.645 (138.222) (1.466) 890 25.179 (137.332) (900) (1.659) 24.279 (138.991)
Imposto de renda e da contribui¢céo
social 23.866 74.368 (1.414) 358 22.452 74.726 (3.305) 4.403 19.147 79.129
Resultado liquido do exercicio 50.511 (63.854) (2.880) 1.248 47.631 (62.606) (4.205) 2.744 43.426 (59.862)
Ativos dos segmentos divulgaveis 910.400 760.248 88.665 89.747 999.065 849.995 68.822 71.161 1.067.887 921.156
Passivos dos segmentos divulgaveis 1.323.213 1.274.330 20.106 20.520 1.343.319 1.294.850 27.742 33.269 1.371.061 1.328.119

(a) Operacao Capacetes esté reclassificada para Operacdo Descontinuada conforme nota 26.
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Informacbes geograficas
As informacdes da receita liquida abaixo sdo baseadas na localizacéo geografica do cliente.

Armas Capacetes
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Mercado interno
Regido Sudeste 117.877 81.198 23.755 23.916
Regido Sul 34.644 26.403 5.605 7.239
Regido Nordeste 13.878 16.120 25.071 24.285
Regido Centro-Oeste 7.670 8.384 13.787 14.053
Regido Norte 5.833 11.214 13.328 14.420
179.902 143.319 81.546 83.913

Mercado externo
Estados Unidos 736.458 626.661 942 734
Bangladesh 21.668 9.332 - -
Argentina 937 1.236 - -
Franca 2.552 2.125 - -
Chile 2.128 1.415 - -
Burquina 3.350 - - -
Honduras 1.402 2.051 - -
Alemanha 2.155 3.143 - -
Africa do Sul 7.820 3.786 - -
Peru 877 863 - -
Zambia 179 266 - -
Italia 752 693 - -
Filipinas 17.827 4.523 - -
Senegal 368 246 - -
Haiti - 250 - -
Guatemala 3.603 596 - -
Tailandia 661 422 - -
Israel 106 408 - -
Nova Zelandia 676 - - -
El Salvador 375 146 - -
Quénia - 72 - -
Bésnia - 329 - -
Costa Rica - 56 - -
Ooma - 26.691 - -
Reino Unido 332 76 - -
Cingapura 12 336 - -
Maléasia 10 344 - -
Marrocos - 1.309 - -
Namibia 461 419 - -
Outros paises 4613 2.113 - -
809.322 689.907 942 734
989.224 833.226 82.488 84.647

Os outros segmentos da Companhia possuem suas vendas concentradas no mercado interno e
pulverizadas por todas as regides do Brasil. As vendas da Companhia e suas controladas n&o
possuem um grau de concentracdo que possa caracterizar dependéncia significativa de 6rgaos
governamentais ou de qualquer outro cliente. Aproximadamente 75% das receitas liquidas
consolidadas sdo direcionadas ao mercado civil americano, estando sujeitas as regulacfes
daquele pais.

7. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez
imediata, ou seja, resgataveis no prazo de até trés meses das datas de contratacdo, sem
penalidades para a Companhia e com risco insignificante de mudanca de seu valor de mercado.

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Saldo em caixa 55 27 41 12
Depésitos a vista 28.361 23.535 186 2.044
Aplicac¢es financeiras 7.550 3.204 7.149 3.101
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Caixa e equivalentes de caixa 35.966 26.766 7.376 5.157

As aplicagOes financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa sédo remuneradas por
taxas variaveis médias de 84,96% a 96% do CDI em 31 de dezembro de 2019 (86% a 98% do
CDI em 31 de dezembro de 2018), tendo como contraparte instituicdes financeiras consideradas
pela Administracdo como de primeira linha.

8. Aplicagdes financeiras e contas vinculadas

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Aplicacbes Financeiras — CDB 1 1.053 1 746
Aplicagéo Financeira CP 16 1.801 16 1.801
Total 17 2.854 17 2.547
Circulante 16 1.801 16 1.801
N&o circulante 1 1.053 1 746

As aplicaces financeiras sdo remuneradas por taxas variaveis com média de 94,80% do CDI em
31 de dezembro de 2019 (86% a 98% do CDI em 31 de dezembro de 2018), estando em garantias
a contratos internacionais de licitacdes de exportacdes, de curto prazo e longo prazo, tendo seu
resgate programado para ocorrer em conjunto com a finalizagdo destes contratos, sendo
apresentadas no ativo circulante e ndo circulante, com base na sua previsao de resgate.

9. Clientes

As contas a receber de clientes sdo registradas inicialmente pelo valor justo e subsequentemente
mensuradas pelo custo amortizado deduzido das estimativas de perdas esperadas.

A Provisdo Esperada para Créditos de Liquidagcdo Duvidosa (PECLD) foi constituida em montante
considerado suficiente pela Administragdo da Companhia para suprir as eventuais perdas na
realizagdo dos créditos.

Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Clientes no pais 96.915 97.458 83.972 84.013
Clientes no exterior 101.123 73.342 46.249 45.730
198.038 170.800 130.221 129.743
Provisdo esperada para créditos de
liquidacao duvidosa no pais (24.656) (23.755) (14.785) (13.438)
Provisao esperada para créditos de
liquidac&o duvidosa no exterior (8.385) (6.625) (2.382) (1.561)
(33.041) (30.380) (17.167) (14.999)
164.997 140.420 113.054 114.744

A exposicdo da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por reducéo no valor recuperavel
relacionadas a clientes e a outras contas, incluindo a abertura de contas a receber por idade de
vencimento, sdo divulgadas na nota 5. A movimentagdo da provisdo esperada para crédito de
liquidacdo duvidosa é assim demonstrada:

Consolidado Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (30.380) (14.999)
Adicbes (16.060) (12.308)
Reversao de provisao esperada para crédito de liquidagdo duvidosa 13.396 10.117
Variacao cambial 3 23
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (33.041) (17.167)
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10. Estoques

Os estoques sao apresentados pelo menor valor entre o0 custo e o valor realizavel liquido. O custo
dos estoques é baseado no principio da média ponderada e inclui gastos incorridos na aquisigdo
de estoques, custos de producéo e transformacéo (baseado na capacidade operacional normal) e
outros custos incorridos em trazé-los as suas localizacdes e condi¢des existentes.

A provisao para perda com estoques € registrada para produtos com baixo giro e para itens que
apresentam prec¢o de venda inferior ao custo de formacdao.

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Produtos acabados 160.661 182.433 33.753 25.467

Matéria prima 174.941 118.972 143.730 101.064

Proviséo para perda de estoques (18.384) (24.368) (18.099) (22.713)

317.218 277.037 159.384 103.818
Movimentacdo da provisao para perda de estoque Consolidado Controladora
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (24.368) (22.713)
Adicdo (21.403) (18.769)
Reversao 26.751 22.747
Baixas 636 636
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (18.384) (18.099)

11. Impostos a recuperar

Em 20 de junho de 2008 a Taurus Armas S.A. ingressou com processo judicial buscando a ndo
incidéncia do Imposto sobre a Circulacdo de Mercadorias e Servicos (ICMS) na base de calculo
do PIS e da COFINS, fundamentado na inconstitucionalidade da matéria, uma vez que o ICMS,
por ser tributo indireto, ndo comp®e a receita da Companhia.

Em marco de 2017, o Supremo Tribunal Federal decidiu que o ICMS, por ndo compor o
faturamento ou receita bruta da Companhia e suas controladas, deve ser excluido da base de
célculo do PIS e da COFINS, julgando inconstitucional.

Em 1° de abril de 2019, a Companhia obteve transito em julgado de seu processo, 0 que originou
crédito tributario recuperavel original de R$ 37,2 milhdes de reais e atualizacdo monetaria até o
periodo de R$ 27,7 milhdes de reais.

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

ICMS 10.932 12.546 9.770 3.011

IPI 12.288 4.494 12.080 4.224

PIS 516 936 459 842

COFINS 772 5.070 670 4.796

Imposto de renda e contribui¢&@o social 6.318 6.634 2.448 2.218

Outros 252 27 21 21

Total 31.078 29.707 25.448 15.112

Circulante 31.078 29.461 25.448 14.991

Nao circulante - 246 - 121
Outras contas a receber

Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Adiantamentos a fornecedores 12.842 6.579 12.337 4.017
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Adiantamentos a funcionarios 2.028 2.862 1.949 1.304
Depositos judiciais 14.294 9.808 13.100 5.333
Recebiveis de seguros 2.382 - - -
Mutuos financeiros entre partes relacionadas - - 660 24978
Outros créditos 2.965 2.444 1.110 1.159
Total 34.511 21.693 29.156 36.791
Circulante 20.217 11.872 16.056 31.458
N&o circulante 14.294 9.821 13.100 5.333

12. Imposto de renda e contribuigcdo social

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido s&o calculados com
base na aliquota nominal de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicdo social
sobre o lucro liquido, e consideram prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social,
limitada a 30% do lucro real. Para as empresas que apuram o imposto de renda e contribuicao
social com base no lucro presumido séo utilizadas as mesmas aliquotas acima, porém sobre
percentuais do faturamento de 32%. A aliquota do imposto de renda da controlada nos Estados
Unidos € de 21%.

a) Composicao dos impactos ativos e passivos diferidos Consolidado Controladora

31-12-2019  31-12-2018  31-12-2019 31-12-2018

Sobre Prejuizo fiscal e Base negativa de CSLL

Prejuizo fiscal 8.818 16.640 5.818 5.666
Base negativa de CSLL 3.094 6.024 2.094 2.074
Sobre diferengas temporarias ativas

Provisdo para contingéncias 84.314 50.755 57.416 36.913
Total do Ativo 96.226 73.419 65.328 44.653
Sobre diferencas temporarias passivas

Valor justo de propriedade para investimento (10.263) (10.263) - -
Ajuste de Avaliagao Patrimonial - (1.106) - -
Diferenca de base de depreciacéo - - - -
Notas ndo embarcadas - (2.203) - -
Alocagao de agio - Goodwill e intangiveis - (6.925) - -
Outros itens - (307) - -
Total do Passivo (10.263) (20.804) - -

Os impostos correntes e diferidos sédo reconhecidos no resultado a menos que sejam relacionados
a combinacgdo de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimdnio liquido ou em outros
resultados abrangentes.

z

O imposto diferido é reconhecido com relacdo as diferencas temporarias entre os valores
contabeis de ativos e passivos para fins contabeis e os correspondentes valores usados para fins
de tributacdo. Um ativo de imposto de renda e contribuicdo social diferido é reconhecido por
perdas fiscais, créditos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis néo utilizadas quando é
provavel que lucros futuros sujeitos a tributagdo estardo disponiveis e contra os quais serao
utilizados.

Os ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados caso haja um direito legal de compensar
passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lancados pela mesma
autoridade tributaria sobre a mesma entidade sujeita a tributacao.

Ativos de imposto de renda e contribuicdo social diferido sdo revisados a cada data de relatério e
serdo reduzidos na medida em que sua realiza¢éo ndo seja mais provavel.
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Variacdo dos impostos diferidos Consolidado Controladora
Saldo inicial de impostos diferidos, liquidos 55.970 44.653
Alocado ao resultado 34.440 15.788
Alocado ao patrimonio liquido (4.447) 4.887
Compensacédo Programa de Regularizacéo Tributaria - -
Transferéncia para mantidos para Venda - -
Saldo final de impostos diferidos liquidos 85.963 65.328

O valor do prejuizo fiscal e o da base da contribuicdo social negativa sobre os quais nao se
registram impostos diferidos totalizam, no consolidado, R$ 925.825. J& na controladora todo o
montante do prejuizo fiscal e base da contribuicdo social negativa foram constituidos como

impostos diferidos.

Os principais saldos de prejuizos fiscais e bases negativas se encontram na controladora Taurus

Armas S.A. e no consolidado (Polimetal).

Reconciliagdo da aliquota efetiva do Imposto de renda e da contribui¢céo social (Operagéo

Continuada)

Reconciliacdo da aliquota efetiva do Imposto de renda e da contribuicéo social

Consolidado

Controladora

31-12-2019  31-12-2018  31-12-2019 31-12-2018
Lucro contdbil antes do imposto de renda e da contribuicéo social 25.179 (135.595) 33.258 (104.351)
Aliguota fiscal combinada: 34,00% 34,00% 34,00% 34,00%
Imposto de renda e contribui¢éo social pela aliquota fiscal combinada (8.561) 46.102 (11.308) 35.479
Adicdes permanentes
Despesas nao dedutiveis (3.652) (555) (3.548) (555)
Preco de transferéncia - - - -
Resultado de equivaléncia patrimonial - - (5.500) 4.838
Exclusdes permanentes
Reintegra (80) 1.689 (75) 1.649
Pesquisa e desenvolvimento 3.317 - 3.317 -
Ganho de capital 3.071 - 3.071 -
Incentivos fiscais de controladas 6.575 - 6.575 -
Programa de alimentacao do trabalhador 196 - 103 -
Efeitos aliquota diferenciada de controlada com lucro presumido (144) (2.455) - -
Diferido constituido sobre prejuizo fiscal de anos anteriores 29.993 22.664 20.675 7.740
Ajuste variac@o cambial caixa x competéncia - 3.007 - 3.007
Compensagao prejuizo fiscal e base negativa no PRT - - - -
Diferido néo constituido sobre prejuizo fiscal e base negativa de CSLL (5.213) (3.636) (2.771) -
Diferido néo constituido sobre provisdo de processos Trabalhistas/Civel/Fiscais (3.050) (4.570) (371) (4.571)
Diferido n&o constituido sobre outros itens - - - -
Imposto de renda e contribuicéo social no resultado do exercicio 22.452 62.246 10.168 47.587
Corrente (11.988) (6.225) (5.620) -
Diferido 34.440 68.471 15.788 47.587
22.452 62.246 10.168 47.587
Aliquota efetiva 89,17% -45,91% 30,57% -45,60%
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A Companhia constituiu seus tributos diferidos ativos somente no montante considerado provavel de realizacao por meio de resultados tributaveis
futuros projetados. Caso a expectativa de lucros tributaveis futuros fosse maior, 0 montante a ser constituido referente a tributos diferidos também
seria maior.

Composicéo da totalidade de bases de célculo e os respectivos tributos diferidos ativos que seriam passiveis de constituicao:
Consolidado

31-12-2019 31-12-2018
Base 25% 9% Total Base 25% 9% Total
Ajuste de avaliagdo Patrimonial (627) (157) (56) (213) (3.253) (813) (293) (1.106)
Valor justo de propriedade para investimento (30.185) (7.546) (2.717) (10.263) (30.186) (7.547) (2.717) (10.263)
Notas ndo embarcadas 883 221 79 300 (2.667) (667) (240) (907)
Goodwill e Intangiveis - - - - (20.368) (5.092) (1.833) (6.925)
Outros 107 27 10 37 22.446 5.612 2.020 7.632
Provisdo para Devedores Duvidosos 6.200 1.550 558 2.108 20.425 5.106 1.838 6.945
Provisdo para perdas em estoque 3.481 870 313 1.183 25.749 6.437 2.317 8.755
Provisdo para perda - Aplicacdo Financeira 19.273 4.818 1.735 6.553 2.989 747 269 1.016
Provisdo Despesas Tributarias 7.363 1.841 663 2.504 7.363 1.841 663 2.503
Participa¢do no Resultado 9.004 2.251 810 3.061 5.302 1.326 477 1.803
Comissdes de Agentes 3.153 788 284 1.072 736 184 66 250
Provisdo Honorarios Despesas Tributarias 1.849 462 166 629 103 26 9 35
Provisdo Pensdes Vitalicias 8.892 2.223 800 3.023 2.182 546 196 742
Provisdo para Contingéncias 97.081 24.270 8.737 33.007 113.091 28.273  10.178 38.451
Provisao para Garantia 12.855 3.214 1.157 4.371 14.315 3.579 1.288 4.867
Diferenca de depreciagéo - - - - 4.269 1.067 384 1.451
Provisdo Compensacéo Crédito INSS 389 97 35 132 389 97 35 132
Sobre prejuizo fiscal e base negativa de CSLL
Prejuizo Fiscal e base negativa CSLL 502.180 125,545 45.196 170.741 792.332 198.083  71.310 269.393
641.898  160.474 57.770 218.245 955.217  238.805  85.967 324.774
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A parcela dos valores ndo constituida € representada pelos ativos, uma vez que ndo ha expectativa fundamentada de geracéo de lucros

tributaveis.
Controladora

31-12-2019 31-12-2018
Base 25% 9% Total Base 25% 9% Total
Ajuste de avalia¢do patrimonial 700 175 63 238 (21.487) (372) (134) (506)
Notas ndo embarcadas 882 221 79 300 (2.667) (667) (240) (907)
Provisdo para Devedores Duvidosos 5.502 1.375 495 1.871 10.361 2.590 932 3.523
Proviséo para perdas em estoque 3.477 869 313 1.182 24.094 6.024 2.168 8.192
Proviséo para perda - Aplicagcao Financeira 18.992 4,748 1.709 6.457 2.989 747 269 1.016
Provisdo Despesas Tributarias 5.644 1.411 508 1.919 5.644 1.411 508 1.919
Participacéo no Resultado 8.784 2.196 791 2.987 4,141 1.035 373 1.408
Comissdes de Agentes 2.994 748 269 1.018 677 169 61 230
Provisao Honorarios Despesas Tributarias 1.849 462 166 629 103 26 9 35
Provisdo para Contingéncias 96.964 24.241 8.727 32.968 94.357  23.589 8.492 32.081
Proviséo para Garantia 12.855 3.214 1.157 4371 12.847 3.212 1.156 4.368
Provisdo Compensacao Crédito INSS 389 97 35 132 389 97 35 132
Diferenca de depreciagéo - - - - 2.262 566 204 769
Provisdo Pensdes Vitalicias 8.747 2.187 787 2.974 1.854 464 167 630
Sobre prejuizo fiscal e base negativa de CSLL
Prejuizo Fiscal e base negativa CSLL 123.603 30.901 11.124 42.025 202.484 50.621 18.224 68.845
291.382 72.845 26.223 99.071 358.048 89.512 32.224 121.735
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13. Ativos mantidos para venda

Os ativos nao circulantes ou grupos (contendo ativos e passivos) mantidos para venda sao
classificados como mantidos para venda se for altamente provavel que serdo recuperados
primariamente por meio de venda em vez do seu uso continuo.

Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda devem ser mensurados pelo menor valor
entre o valor contabil até entado registrado e o valor justo menos as despesas de venda, e que
a depreciacao ou a amortizacdo desses ativos cesse.

Qualquer perda por reducdo ao valor recuperavel sobre um grupo de ativos mantidos para
venda € inicialmente alocada ao agio e, entéo, para os ativos e passivos remanescentes em
uma base pro rata, exceto pelo fato de que nenhuma perda deve ser alocada aos estoques,
ativos financeiros, ativos fiscais diferidos, ativos de beneficios a empregado, propriedade para
investimento e ativos biolégicos, os quais continuam a ser mensurados conforme as outras
politicas contabeis do Grupo. As perdas por reducdo ao valor recuperavel apuradas na
classificacao inicial como mantidos para venda ou para distribuicdo e os ganhos e perdas de
remensuragdes subsequentes sdo reconhecidos no resultado.

Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangiveis e imobilizado ndo séo
mais amortizados ou depreciados.

Conciliagédo do valor contébil

Consolidado Consolidado

31-12-2019 31-12-2018

EdificacOes, terrenos e benfeitorias 51.390 51.390
Operacgédo de Capacetes — Ativo ndo circulante mantido para venda 68.822 71.161
Total ativo ndo circulante mantido para venda 120.212 122.551
Operacédo de Capacetes — Passivo mantido para venda 27.742 33.270
Total passivo mantido para venda 27.742 33.270

Edificacdes, terrenos e benfeitorias.

Em 2016, a Taurus Armas S.A. transferiu a operagédo do Parque Fabril localizado na cidade de
Porto Alegre/RS para o Parque Fabril localizado na cidade de Sdo Leopoldo/RS. Em razado
disso e considerando os termos do CPC 28 - Propriedade para Investimento, a Companhia
reclassificou os itens antes classificados como Imobilizado para Propriedade para Investimento.

Em 2017, por aprovacdo do Conselho de Administracdo foi determinada a venda e a
disponibilizacéo para intermediacdo por especialistas de mercado. Sendo assim, esses iméveis
foram reclassificados como “Ativos mantidos para venda”.

O valor justo para fins de avaliacdo de impairment foi determinado por avaliadores imobiliarios
externos independentes, com qualificacéo profissional adequada e reconhecida, e experiéncia
recente na localidade e na categoria da propriedade que esta sendo avaliada.

O antigo Parque Fabril da Companhia localiza-se na Avenida do Forte, n® 511 - Porto Alegre

(RS). O complexo industrial, ndo ocupado, conta com 18.600,00 m2 de area construida sobre
terreno urbano de 29.900,00 m2 de area.
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Ativo mantido para venda - Operacdo de Capacetes

Em 27 de marco de 2018, o Conselho de Administragcdo, por unanimidade, autorizou a oferta
do negécio capacetes, representada pelas empresas Taurus Helmets Indistria de Capacetes
Ltda. (antiga Taurus Blindagens Ltda.) e Taurus Blindagens Nordeste Ltda. ao mercado.

A elaboracéo de cronograma e esforcos de venda ficou sob responsabilidade de empresa
especializada, conforme proposta ja aceita pela Companhia.

Em 31 de dezembro de 2019, o grupo de ativos e passivos mantidos para venda estava
apresentado conforme o quadro abaixo e compreendia 0s seguintes ativos e passivos:

Imobilizado/Intangivel 21.018
Estoques 14.938
Contas a receber de clientes e outros recebiveis 32.866
Ativos mantidos para venda 68.822
Fornecedores e outras contas a pagar 27.742
Passivos mantidos para venda 27.742

A Companhia néo identificou valores de perda por impairment a ser reconhecidos.

Os resultados das operacdes dos ativos mantidos para venda estdo apresentados na nota
explicativa de segmentos operacionais (nota 6).
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14. Investimentos (controladora)

Controladora

Taurus Taurus Polimetal Taurus
Taurus Blindagens Taurus Taurus Investimentos  Metalurgia Maquinas-
Helmets Nordeste Plasticos Holdings, T.Investments Imobiliarios e Plasticos Ferramenta
Ltda. Ltda. Ltda. Inc. Co. Inc. Ltda. Ltda. Ltda.(1) 31-12-2019 31-12-2018
Ativo circulante 43.266 5.434 1.093  301.573 5 69.201 155.660 389
Ativo ndo circulante 99.662 54.891 3.882  130.450 - 43.648 57.566 1.179
Passivo circulante 30.134 7.487 1.145 109.125 - 2.365 54.653 4.593
Passivo néo circulante 2.081 357 - 177.167 - 16.903 5.771 24.713
Capital social 73.855 9.400 6.355 1.228 44.338 53.292 304.780 293.639
Patriménio Liquido 110.713 52.481 3.830 145.731 5 93.581 152.802 (27.738)
Receita liquida 82.488 - - 736.458 - 5.292 195.421 -
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (1.596) 261 163  (11.905) - 3.055 5.123 (2.081)
Quantidade de agdes/quotas 14 9.400 636  302.505 11.000.000 43.623.159 304.779.837 185.007.117
Percentual de participacao direta (%) 0,00% 0,10% 0,01% 100,00% 100,00% 81,86% 100,00% 63,00%
Saldos iniciais 1 52 - 138.458 6 77.716 228.555 - 444788 417.433
Cisao - - - - - - (82.040) - (82.040) -
Resultado da equivaléncia patrimonial - - - (11.904) - 2.501 5.123 (1.3112) (5.591) 16.699
Variacéo cambial sobre investimentos - - - 5.694 1) - - - 5.693 29.213
Lucro nao realizado nos estoques - - - (1.075) - - 1.165 - 20 -
Reclassificado para proviséo para passivo a descoberto (1) - - - - - - - 1.311 1.311 (18.557)
Saldos finais 1 52 - 131.173 5 80.217 152.803 - 364.251 444.788

(1) O passivo a descoberto da controlada Taurus Maquinas-Ferramentas Ltda., no valor de R$ 1.311, esta apresentado na rubrica de “Provisdo para passivo a descoberto” no passivo néo circulante.

Em 31 de dezembro de 2019, em alinhamento com sua estratégia a Companhia decidiu por realizar a cisdo parcial de sua subsidiaria Polimetal
Metalurgia e Plasticos Ltda. seguida de incorporagéo pela controladora Taurus Armas da parcela cindida que é destinada ao atendimento das
demandas internas, enquanto as operacdes destinadas a terceiros permaneceram na subsidiaria.

Além de beneficios fiscais a operacao proporciona aumento de sinergia e eficiéncia produtiva e administrativa, melhoria de controles internos
assim como reducao de custos e despesas.

O valor cindido da controlada Polimetal incorporado na controladora Taurus Armas foi de R$ 82.040 conforme destacado na nota, referindo-se a
35,71% do Patrimédnio Liquido da investida.
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Operacédo no exterior

A Taurus Holdings, Inc., controlada localizada nos Estados Unidos, é controladora da Taurus
International Manufacturing Inc., da Braztech International L.L.C. e de outras subsidiarias
localizadas também em territorio norte-americano, atuando principalmente na revenda de
armas importadas da Taurus Armas S.A., destinadas a atacadistas naquele mercado. Os
principais saldos contabeis da controlada estao apresentados abaixo:

Taurus Holdings, Inc.
Consolidado

31-12-2019 31-12-2018
Ativo 432.023 404.315
Passivo 286.292 252.371
Receita liquida 736.458 626.661
Prejuizo do exercicio (11.904) (17.892)

15. Imobilizado

Itens do ativo imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisicado ou construcao,
deduzido de depreciacdo acumulada e perdas de reducéo ao valor recuperavel (impairment)
acumuladas.

A Companhia optou por reavaliar os ativos imobilizados pelo custo atribuido (deemed cost)
na data de abertura do exercicio de 2009. Os efeitos do custo atribuido, liquidos dos efeitos
fiscais, aumentaram o ativo imobilizado tendo como contrapartida o patriménio liquido.

O custo inclui gastos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O custo de
ativos construidos pela propria entidade inclui o custo de materiais e mao de obra e de
guaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condigcBes necessarios para que
esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administracdo, os custos de
desmontagem e de restauracdo do local onde esses ativos estéo localizados, e custos de
empréstimos sobre ativos qualificAveis para os quais a data de inicio para a capitalizacado
seja 1° de janeiro de 2009 ou data posterior a esta.

Ganhos e perdas na alienacdo de um item do imobilizado sdo apurados pela comparacgao
dos recursos advindos da alienagao com o valor contébil do imobilizado e sao reconhecidos
liquidos dentro de outras receitas no resultado.

A depreciacéo é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relacdo as
vidas Uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado. As vidas Uteis estimadas
para os periodos correntes e comparativos sao aproximadamente as seguintes:

Grupo Vida util
Edificios 27 anos
Méaquinas e equipamentos 15 a 20 anos
Matrizes e ferramentas 5 anos
Méveis 15 anos
Outros componentes 5 a 6 anos

Os métodos de depreciacdo, as vidas Uteis e os valores residuais sdo revistos a cada
encerramento de exercicio, e eventuais ajustes serdo reconhecidos como mudanca de
estimativa contabil.

48



XL TAURUS

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA

Taurus Armas S.A.

Notas Explicativas
Exercicios findos em

31 de dezembro de 2019 € 2018

Custo ou custo atribuido

Saldo 31 Dezembro 2017

Adicbes

Alienagbes

Transferéncias

Efeito das variagGes das taxas de cAmbio
Efeito das Operag¢des Descontinuadas:
Movimentagdes Liquidas do Exercicio
Transferéncia para Mantidos para Venda
Saldo 31 Dezembro 2018

Adicbes

Impairment

Alienagbes

Transferéncias

Efeito das variacGes das taxas de cambio
Saldo 31 Dezembro 2019

Depreciagéo
Saldo 31 Dezembro 2017

Depreciacao no exercicio

AlienagGes

Efeito das variacGes das taxas de cAmbio
Efeito das Opera¢des Descontinuadas:
Movimentagdes Liquidas do Exercicio
Transferéncia para Mantidos para Venda
Saldo 31 Dezembro 2018

Depreciacéo no exercicio

Alienacbes

Efeito das variacGes das taxas de cAmbio
Saldo 31 Dezembro 2019

Valor contabil
Dezembro de 2018
Dezembro de 2019

Custo ou custo atribuido
Saldo 31 Dezembro 2017
Adicoes

Alienacbes
Transferéncias

Consolidado

T e Maquinas e Mobveis e . Imobilizado em Adiantamentos a
errenos  Edificios . ~ Veiculos Total
instalacdes computadores andamento fornecedores

15.598 141.285 257.707 24.653 928 3.895 409 444.475
1.296 156 7.168 751 - 3.237 44 12.652
(9.268) (55.565) (8.165) (56) (92) - (88) (73.234)
- (134) 2.081 336 - (2.283) - -
1.176 7.637 9.352 1.398 33 - - 19.596
- 91 (4.756) 91 (51) 1.835 - (2.790)
(76) (12.402) (26.014) (2.359) (535) (2.392) (150) (43.928)
8.726 81.068 237.373 24.814 283 4.292 215 356.771
424 25.622 18.073 4.169 - 10.934 2.865 62.087
- - (623) - - - - (623)
(1.620) (3.500) (20.789) (2.037) - 2.389 - (25.557)
- 347 2.137 329 - (2.813) - -
57 15 2.704 404 8 - - 3.188
7.587 103.552 238.875 27.679 291 14.802 3.080 395.866
- (34.560) (170.324) (16.106) (799) - - (221.789)
- (7.068) (22.516) (1.732) ) - - (31.318)
- 17.888 7.330 69 55 - - 25.342
- (2.260) (5.507) (1.237) (33) - - (9.037)
- (546) 588 97) 80 - - 25
- 3.720 18.553 1.746 416 - - 24.435
- (22.826) (171.876) (17.357) (283) - - (212.342)
- (4.023) (13.565) (1.387) - - - (18.975)
- 1111 15.803 1.847 - - - 18.761
- 2) (1.691) (362) (8) - - (2.063)
- (25.740) (171.329) (17.259) (291) - - (214.620)
8.726 58.242 65.497 7.457 - 4.292 215 144.429
7.587 77.812 67.546 10.420 - 14.802 3.080 181.247
Controladora

e Maquinas e Moveis e . Imobilizado em Adiantamentos a
Edificios . - Veiculos Total

instalacfes computadores andamento fornecedores
17.079 62.810 7.078 125 3.067 2 90.161
82 1.290 236 - 1.681 44 3.333
- (192) (25) (92) - - (309)
145 1.876 329 - (2.350) - -
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Saldo 31 Dezembro 2018

Adicbes

Alienagbes

Transferéncias

Agquisicdo pela combinagdo de negécios
Impairment

Saldo 31 Dezembro 2019

Depreciagéo
Saldo 31 Dezembro 2017

Depreciagéo no exercicio
Alienacgbes
Saldo 31 Dezembro 2018

Depreciagdo no exercicio

Alienagbes

Aquisicdo pela combinagdo de negécios
Saldo 31 Dezembro 2019

Valor contabil
Dezembro de 2018
Dezembro de 2019

Taurus Armas S.A.

Notas Explicativas
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31 de dezembro de 2019 € 2018

17.306 65.784 7.618 33 2.398 46 93.185
924 4616 1.391 - 3.622 3.034 13.587
(753) (7.295) (1.574) - 597 - (9.025)
235 643 310 - (1.188) - -
26.429 92.871 1.487 19 9.268 - 130.074
- (623) - - - - (623)
44.141 155.996 9.232 52 14.697 3.080 227.198
(3.313) (46.169) (4.421) (86) - - (53.989)
(1.881) (4.821) (685) () - - (7.389)
367 331 39 55 - - 792
(4.827) (50.659) (5.067) (33) - - (60.586)
(906) (3.090) (565) - - - (4.561)
156 5.547 1.478 - - - 7.181
(8.125) (67.293) (810) (19) (76.247)
(13.702) (115.495) (4.964) (52) - - (134.213)
12.479 15.125 2.551 - 2.398 46 32.599
30.439 40.501 4.268 - 14.697 3.080 92.985

50



Taurus Armas S.A.

£ Notas Explicativas
TA“ R “ s Exercicios findos em

COMPROMISSO-COM A’ EXCELENCIA 31 de dezembro de 2019 e 2018

Imobilizado em andamento

O saldo de imobilizado em andamento refere-se a maquinas e equipamentos ainda em fase
de implantagéo e construcbes em andamento. Esses bens devem entrar em operacao no
decorrer do exercicio de 2020.

Garantia

A Companbhia utiliza seus ativos como garantidores dos recursos obtidos com as instituicdes
financeiras. Apesar de grande parte do ativo imobilizado estar garantido em operacdes de
empréstimos e financiamentos, historicamente as garantias com ativos nunca foram
utilizadas. Em 2019, a Companhia utiliza 0 montante de R$ 44.942 em garantias (R$ 46.551
em 31 de dezembro de 2018).

16. Intangivel
Agio

O agio resultante da aquisicéo de investimentos, apds as devidas alocacfes, € incluido nos
ativos intangiveis. Na demonstracdo da controladora sdo apresentados no grupo de
investimento.

Agios gerados em combinacdes de negocios sdo classificados no intangivel e foram
determinados de acordo com as préticas contabeis vigentes a época de cada combinacao,
ajustado para a reclassificacdo de determinados intangiveis. O agio € medido pelo custo,
deduzido das perdas por reducao do valor recuperavel.

QOutros intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do
seu reconhecimento inicial, ja o custo de ativos intangiveis adquiridos em uma combinacéao
de negdcios corresponde ao valor justo na data da aquisi¢cao. Os saldos apresentados estao
deduzidos da amortizagado acumulada e das perdas por reducéo ao valor recuperavel.

Os gastos de desenvolvimento que envolvem um plano ou projeto visando a producéo de
produtos novos ou substancialmente aprimorados sé@o capitalizados somente se 0s custos
de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiavel, se o produto ou
processo forem técnica e comercialmente viaveis, se os beneficios econdmicos futuros
forem provaveis e se a Companhia tiver a intencao e os recursos suficientes para concluir o
desenvolvimento e usar ou vender o ativo.

A amortizacdo dos ativos intangiveis, que ndo &gio, esta baseada em suas vidas Uteis
estimadas e é reconhecida no resultado através do método linear. As vidas Uteis estimadas
para os periodos correntes e comparativos sao aproximadamente cinco anos para custos
de desenvolvimento e implantacdo de sistemas.

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia realizou teste de recuperabilidade dos ativos
fixos.

51



Taurus Armas S.A.

£ Notas Explicativas
TA“ R “ s Exercicios findos em

COMPROMISSO-COM A’ EXCELENCIA 31 de dezembro de 2019 e 2018

Esclarecemos, ainda, que a recuperagédo do valor contabil dos 4gios e ativos intangiveis
com vida util indefinida é avaliada anualmente, ou sempre que forem identificados
indicadores de impairments utilizando o conceito do “valor em uso”, através de modelos de

fluxo de caixa descontado das unidades geradoras de caixa.

Consolidado

Marcas

Software Relamonamento Goodwill Desenvolvimento Total
Clientes de produtos
patentes

Custo
Saldo 31 Dezembro 2017 6.347 21.746 14.546 42.831 5.756 91.226
Aquisicdes 884 - - 1 3.486 4.371
Baixas - - - - (1.583) (1.583)
Efeitos da Variagdo Cambial - 1.790 2.399 1.749 1.066 7.004
Efeito das Opera¢des Descontinuadas:
Movimentagdes Liquidas do Exercicio - 18 - - - 18
Transferéncia para Mantidos para Venda (1.305) (1.284) - - - (2.589)
Saldo 31 Dezembro 2018 5.926 22.270 16.945 44.581 8.725 98.447
Aquisicdes 4.300 - 1.795 6.095
Efeitos da Variagdo Cambial - 492 660 481 278 1.911
Saldo 31 Dezembro 2019 10.226 22.762 17.605 45.062 10.798 106.453
Amortizacao
Saldo 31 Dezembro 2017 (2.590) (7.388) (8.237) - 2 (18.217)
Amortizagdo do exercicio (855) - (1.701) - (356) (2.912)
Efeitos da Variagdo Cambial - - (1.360) - (291) (1.651)
Efeito das Opera¢des Descontinuadas:
Transferéncia para Mantidos para Venda 112 - - - - 112
Saldo 31 Dezembro 2018 (3.333) (7.388) (11.298) - (649) (22.668)
Amortizagdo do exercicio (933) - (1.791) - (676) (3.400)
Efeitos da Variagdo Cambial - - (423) - (18) (441)
Saldo 31 Dezembro 2019 (4.266) (7.388) (13.512) - (1.343) (26.509)
Valor Contabil
Dezembro de 2018 2.593 14.882 5.647 44,581 8.076 75.779
Dezembro de 2019 5.960 15.374 4.093 45.062 9.455 79.944

Teste de reducao ao valor recuperavel para unidades geradoras de caixa contendo agio
Para teste de reducado ao valor recuperavel, o agio é alocado as divisdes operacionais do
Grupo, que representam o nivel mais baixo dentro do Grupo, em que 0 agio € monitorado
para os propésitos da Administracéo interna, nunca acima dos segmentos operacionais do
Grupo.

Unidade geradora de caixa 2019
Armas 45.062

O teste de recuperabilidade para a UGC mencionada acima é realizado anualmente com
base no valor justo menos as despesas de venda, o qual é estimado baseado nos fluxos de
caixa descontados. Em 31 de dezembro de 2018, os testes realizados néo indicaram a
necessidade de constituicdo de provisdo para perdas por impairment sobre o 4gio e ativos
intangiveis com vida util indefinida, bem como sobre o ativo imobilizado. A Companhia
avaliou as principais premissas do teste de 2018 e verificou que ndo ha alteracdes
significativas para 31 de dezembro de 2019, concluindo que ndo € necessario realizar
avaliacdo intermedidria nesta data.

Principais premissas utilizadas nas projecdes de fluxos de caixa descontados
As principais premissas utilizadas no calculo do valor recuperavel sdo a taxa de desconto
dos fluxos de caixa e taxas de crescimento. As premissas utilizadas séo conforme abaixo:

Taxa de Taxa de
desconto Crescimento
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WACC médio
Unidade geradora de caixa 2019 2019
Armas 14,4% 5,4%

Taxa de desconto

A taxa de desconto para a UGC é representada por uma taxa apos impostos (post-tax rate)
baseada nos titulos de renda fixa do tesouro norte-americano (T-Bond) de 20 anos, ajustada
por um prémio de risco que reflete os riscos de investimentos em titulos patrimoniais e o
risco sistematico da Unidade em questdo. Foi estimada, baseada na experiéncia da
Administragcdo com os ativos desta UGC, a média ponderada do custo de capital da indUstria
em que essa UGC atua, a qual foi calculada com base em uma possivel relacao
divida/capital total de 20,25% para UGC Armas a uma taxa de juros de mercado de 7,60%.

Taxa de crescimento e perpetuidade

As projecOes estdo de acordo com o Business Plan elaborado pela Administracdo da
Companhia. Espera-se que o crescimento projetado das vendas esteja em linha com a curva
observada em anos anteriores e em linha com o crescimento econémico do Pais. Apés o
periodo de projecdo, foram considerados o crescimento e percentual constante de
crescimento econdmico (crescimento na perpetuidade).

Para calculo da perpetuidade foi adotada uma taxa de crescimento nominal de 3,5% em
linha com a expectativa de inflagdo de longo prazo projetado pelo BACEN e indicadores
macroecondmicos publicados no relatério Focus do BACEN e no relatério Country Forecast
do Economist Intelligence Unit (EIU).
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17. Empréstimos e financiamentos

Os termos e condi¢des dos empréstimos e financiamentos em aberto foram os seguintes:

Consolidado
31-12-2019 31-12-2018

Moeda Taxa de juros nominal Ano de vencimento Valor contratado Valor contabil Valor contratado  Valor contabil

Empréstimos e financiamentos

Capital de giro R$ CDI + 2,00% a.a. 2022 28.897 20.407 27.694 22.240
FINAME R$ 2,50% a 8,70% a.a 2021 2.304 188 2.304 464
BNDES R$ 3,50% a.a. 2020 9.995 1.677 9.995 3.687
Adiantamento de recebiveis R$ 21,60% a.a. 2019 6.136 73.516 36.141 48.455
Adiantamento de cambio uUsD 5,5% a.a. 2019 50.198 78.196 43.795 43.795
Capital de giro USD Libor + 1,55% a 5,6% a.a 2021 646.479 652.790 499.162 670.746
Capital de giro uUsD 80% a 112% do CDl a.a. 2019 - - 65.072 34.466
Total 826.774 823.853
Passivo circulante 249.329 195.926
Passivo ndo circulante 577.445 627.927

Controladora

31-12-2019 31-12-2018

Moeda Taxade juros nominal Ano de vencimento Valor contratado Valor contédbil  Valor contratado  Valor contabil

Empréstimos bancérios garantidos

Capital de giro R$ CDI + 2,00% a.a. 2022 28.897 20.407 27.694 22.240
FINAME R$ 2,50% a 5,50% a.a. 2021 2.304 188 2.304 464
BNDES R$ 3,5% a.a. 2020 9.995 1.677 9.995 3.687
Adiantamento de recebiveis R$ 21,60% a.a. 2019 32.402 73.516 36.141 48.455
Adiantamentos de cambio uUsD 5,5% a.a. 2019 50.198 78.196 43.795 43.795
Capital de giro USD Libor + 3,00% a.a. 2022 424.162 505.473 424.162 543.947
Capital de giro uUsD 112,00% do CDI a.a. 2019 - - 65.072 34.466
Total 679.457 697.054

Passivo circulante 249.329 195.926

Passivo néo circulante 430.128 501.128
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Fluxo de pagamentos futuros da divida divulgados no passivo ndo circulante:

Consolidado Controladora

Ano de vencimento 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
2021 16.418 15.673 16.418 15.673

2022 413.710 521.493 413.710 394.694

2023 147.317 - - -
577.445 537.166 430.128 410.367

Os empréstimos e financiamentos estdo garantidos por notas promissérias, aplicacdes
financeiras, alienacao fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca de iméveis, quotas
e aval de controladas. Os avais concedidos pela controladora e suas controladas estédo
demonstrados na nota 25 - Partes relacionadas.

Certos contratos de empréstimos e financiamentos firmados pela Companhia e suas
controladas contém clausulas restritivas que limitam certas modificaces societarias, entre
elas: alteracdo do controle direto ou indireto da Companhia, reducéo do capital social da
Companhia e/ou da sua controladora, distribuicdo de dividendos, pagamento de juros sobre
0 capital préprio ou a realizacdo de quaisquer outros pagamentos aos acionistas pela
Companhia e/ou sua controladora em caso de mora com qualquer das obrigagdes e reducéo
de capital social da Companhia. Caso ndo sejam atendidas as restricdes, os credores
poder&o antecipar o vencimento.

Clausulas restritivas

Conforme descrito na nota 1, em 18 de julho de 2018, foi concluido o novo processo de
renegociacdo da divida com o Sindicato de Bancos. O instrumento, que foi incluido no
processo de reperfilamento de divida, prevé o vencimento antecipado em casos de
descumprimento de clausulas contratuais que definem, entre outras obrigacbes: a
manutencdo de determinados indices financeiros, tais como: divida liquida/EBITDA
Ajustado igual ou inferior a 13 vezes em 2018, 8 vezes em 2019, 7 vezes em 2020 e 6 vezes
a partir de 2021, além de manter o indice do EBITDA Ajustado/Despesas financeiras igual
ou superior a 0,90 em 31 de dezembro de 2018 e 1,20 a partir de 2019.

Tais indices séo monitorados pela Administracdo da Companhia, e os contratos determinam
que os indices sejam aferidos anualmente. Em 31 de dezembro de 2019 a Companhia vem
atendendo a tais requisitos expostos.

18. Debéntures

As debéntures emitidas pela Companhia, em série Unica, sdo nao conversiveis em agdes e
distribuidas no mercado secundario por meio do Sistema Nacional de Debéntures, com
esforcos restritos de colocacdo destinados a terceira emissdo destinada a instituicdes

bancarias.

Data de Titulos

Debéntures Principal R$ emisséo em Encargos financeiros 31-12-2019 31-12-2018
circulacéo

32emissao (a) 100.000 13/06/2014 5.000 Taxa DI+2,00% 74.919 85.088

Total do Principal 74.919 85.088

Passivo Circulante 13.290 9.450

Passivo Néo Circulante 61.629 75.638

Total 74.919 85.088

Clausulas restritivas
Conforme descrito na nota 1, em 2018 foi concluido 0 novo processo de renegociagéo da
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divida da Companhia. O instrumento, que foi incluido no processo de reperfilamento de
divida, prevé o vencimento antecipado em casos de descumprimento de clausulas
contratuais que definem, entre outras obriga¢des: a manuteng¢éo de determinados indices
financeiros, tais como: divida liquida/EBITDA Ajustado igual ou inferior a 13 vezes em 2018,
8 vezes em 2019, 7 vezes em 2020 e 6 vezes a partir de 2021, além de manter o indice do
EBITDA Ajustado/Despesas financeiras igual ou superior a 0,90 em 31 de dezembro de

2018 e 1,20 a partir de 2019.

Tais indices sdo monitorados pela Administracao, e os contratos determinam que os indices
sejam aferidos anualmente. Em 31 de dezembro de 2019 a Companhia vem atendendo

a tais requisitos expostos.

19. Outras contas a pagar

Consolidado

Controladora

31-12-2019  31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Bbnus de performance 12.014 2.505 - -
Comissdes sobre vendas 3.075 1.782 2.916 1.725
Juros acumulados 788 2 - -
Seguros e frete 1.138 - 857 -
FEE Sindicato dos bancos - 430 - 430
Contas a pagar CBC - 48 - 48
Sociedades controladora e controladas - - 72.968 43.069
Ganho de subvencéo governamental a realizar 23.111 - - 43.069
Outros 4.404 16.686 2.567 2.233
44,530 21.453 79.308 90.574

Circulante 20.239 21.453 6.340 4.436
N&o Circulante 24.291 - 72.968 43.069

20. Salarios e encargos sociais

Consolidado

Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Salarios 9.178 6.381 8.935 4.534
Contribuicdes a recolher 9.696 14.695 1.857 4.905
Provisdes férias 11.500 10.870 10.955 4.677
30.374 31.946 21.747 14.116

22. Impostos, taxas e contribui¢cdes
Consolidado Controladora
31-12-2019  31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
ICMS 1.682 911 1.682 911
IPI 11.788 5.462 11.716 5.462
PIS 90 43 2) -
COFINS 411 200 (13) -
Imposto Especial — FAET (USA) 17.575 16.457 - -
IRRF 958 8 563 5)
Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social 12.513 8.135 5.621 -
Parcelamento PRT - 2.312 - 1.922
Demais Parcelamentos 511 1.453 468 1.379
Outros 7.570 7.513 5.829 5.783
53.098 42.494 25.864 15.452
Circulante 52.921 41.902 25.700 14.903
N&o Circulante 177 592 164 549

23. Proviséo parariscos civeis, trabalhistas e tributéarios

ProvisBes séo constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais para
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0s quais é provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a contingéncia ou
obrigacéo, utilizando uma estimativa razoavel para ser feita.

A Companhia, com base em informagbes de seus assessores juridicos e analise das

demandas judiciais pendentes, constituiu provisdo para perdas com processos judiciais em

montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas conforme apresentado
abaixo:

Consolidado

31-12-2019 31-12-2018

Deposito Judicial

Provisao @ Liquido Liguido

Trabalhistas 56.168 (13.525) 42.643 46.007
Civeis 32.252 (491) 31.761 39.065
Tributérias 27.689 (278) 27.411 26.950
116.109 (14.294) 101.815 112.022

Classificado no passivo circulante 54.431
Classificado no passivo néo circulante 61.678

Controladora
31-12-2019 31-12-2018

Deposito Judicial

Provisao @ Liquido Liquido

Trabalhistas 49.949 (12.331) 37.618 31.151
Civeis 28.981 (491) 28.490 33.166
Tributarias 27.689 (278) 27.411 26.950
106.619 (13.100) 93.519 91.267

Classificado no passivo circulante 48.145
Classificado no passivo ndo circulante 58.474

(1) Registrado em outros ativos néo circulantes.

Segue movimentacgdo das provisdes:

Consolidado

Civeis e trabalhistas Tributéarias Total

Saldo em 31 de dezembro de 2018 94.141 27.689 121.830
Provis@es feitas durante o exercicio 58.266 - 58.266
Provisdes utilizadas durante o exercicio (1.559) - (1.559)
Baixa de provisdo (63.145) - (63.145)

Efeito de variactes 717 - 717

Saldo em 31 de dezembro de 2019 88.420 27.689 116.109

Controladora

Civeis e trabalhistas Tributarias Total

Saldo em 31 de dezembro de 2018 68.911 27.689 96.600
Provisdes feitas durante o exercicio 36.148 - 36.148
Provisdes utilizadas durante o exercicio (90) - (90)
Efeito de variacdes 520 - 520

Baixa de provisédo (26.559) - (26.559)

Saldo em 31 de dezembro de 2019 78.930 27.689 106.619

A Companhia e suas controladas possuem outros processos avaliados pelos assessores
juridicos como sendo de risco possivel ou remoto, para 0s quais nenhuma provisdo foi
constituida, tendo em vista as praticas contabeis adotadas no Brasil ndo requererem sua
contabilizacdo, conforme demonstrado a seguir:

Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
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Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto Possivel Remoto
Tributério 58.429 - 50.924 4.266 29.456 - 24,788 -
Civel 96.843 273 96.711 1.935 83.683 237 75.616 493
Trabalhista 40.077 41.911 59.664 31.777 12.859 29.760 28.846 23.174
195.349 42.184 207.299 37.978 125.998 29.997 129.250 23.667

Processo Administrativo e Judicial - PMESP

A Companhia foi citada para apresentar defesa no processo administrativo promovido pela
Policia Militar do Estado de Sdo Paulo (Processo Sancionat6rio n®° CSMAMO002/30/16) no
qual estd sob discussdo a possibilidade ou ndo de descumprimento parcial ou total de
contrato para aquisicdo e fornecimento de 98.465 (noventa e oito mil quatrocentas e
sessenta e cinco) armas de fogo, tipo pistola, modelos 24/7 e 640, entre os anos de 2007 a
2011. Como se trata de processo administrativo e em fase de instrucdo, ndo ha como
estimar valores nesse momento, e as sancdes a que esta esta sujeita estdo previstas no
artigo 87 da Lei Federal n® 8.666/93, combinada com o artigo 81 da Lei Estadual (SP) n°®
6.544/89.

Em 19 de dezembro de 2017, a Companhia recebeu citacdo de processo judicial na qual o
Estado de S&o Paulo requer a rescisdo do contrato de fornecimento de 5.931 (cinco mil
novecentas e trinta e uma) submetralhadoras modelo SMT 40 firmado em 2011 com a
Policia Militar do Estado de Sao Paulo e a devolucdo do valor pago na época, de R$ 21,7
milhdes, acrescidos de atualizacdo monetaria e outros consectéarios legais. A Companhia
apresentou defesa no processo e, de acordo com seus assessores juridicos, este processo
foi qualificado como de perda possivel.

Djibouti

Existe ac&o penal que tramita sob segredo de Justica na 112 Vara Federal de Porto Alegre,
contra dois ex-funcionarios da Companhia e um cidaddo iemenita, por suposta venda
irregular de armas no ano de 2013 para o Governo do Djibouti, cujo destino final alegado
seria o0 Iémen. Embora a Companhia e seus administradores ndo sejam partes no processo,
tdo logo a Companhia tomou conhecimento da acdo penal, potencialmente lesiva a sua
reputacdo, requereu e teve deferida sua habilitacdo no processo, na condicdo de
interessada, com o0 objetivo de esclarecer ao juizo sobre os fatos de seu conhecimento e
prestar 0 apoio necessario nas investigacdes. Nao ha efeitos estimados ou provisdes sobre
este tema que estejam ou devam estar refletidos nas informacgdes trimestrais da Companhia
nesta data.

Acéo Civil Publica - Procuradoria Regional de Sergipe do Ministério Publico Federal

A Companhia tomou conhecimento do ajuizamento pela Procuradoria Regional de Sergipe
do Ministério Publico Federal de uma Ac¢éo Civil Publica contra a Taurus e também contra a
Unido Federal (Exército Brasileiro), perante o Juizo da 22 Vara Federal da Secao Judiciaria
de Sergipe. Os pedidos estao relacionados a supostos defeitos em alguns modelos de
armas produzidas pela Taurus. Na A¢éo Civil Pablica, o Ministério Publico Federal pleiteia
liminarmente que: i) a Taurus seja impedida de comercializar no Brasil alguns modelos de
armas de fogo, ii) a Taurus convoque recall nacional para substituicdo e/ou indenizagéo de
acordo com o valor de mercado desses modelos de armas de fogo e iii) a Unido seja proibida
de aplicar a restricdo de importacdo de modelos que possua similar nacional, sob pena de
aplicacdo de multa diaria de R$ 10 (dez mil reais). Ao final, o Ministério Pablico Federal
pleiteia: i) a condenacédo da Unido em obrigagdo de fazer consistente em modificar o R-105
ou editar novo regulamento substitutivo que ndo crie regime de monopdlio na venda de
armamentos no Brasil, em prejuizo a livre concorréncia; ii) condenacdo da Taurus a
obrigacéo de fazer consistente em convocar um recall nacional no prazo de 20 dias, para
reparo, substituicdo e/ou indeniza¢éo segundo o valor de mercado desses mesmos modelos
de arma; e (iii) condenacao da Unido e da Taurus ao pagamento de danos morais coletivos
em valor a ser definido pelo juizo, ndo inferior a R$ 40.000 (quarenta milhdes de reais). Em
sede de tutela de antecipada, o Juizo da 22 Vara Federal da Secao Judiciaria de Sergipe
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determinou a obrigacéo de fazer a Taurus consistente na apresentacao de detalhado plano
de recall das espécies supostamente defeituosas de armas dentro de 90 dias. Os pedidos
liminares de suspenséo da comercializagdo dos modelos supostamente defeituosos e de
proibicdo da restricdo da importacdo de armamentos por parte da Unido foram indeferidos
pelo Juizo. No julgamento do agravo de instrumento interposto pela Taurus, o Tribunal
Federal da 5% Regido suspendeu a eficacia da decisdo proferida pelo Juizo da 22 Vara
Federal da Secao Judiciaria de Sergipe, na parte em que determina a apresentacdo, pela
Taurus, de plano de recall no prazo de 90 (noventa) dias. Atualmente o processo esta na
fase de apresentacdo de provas. De acordo com a avaliagdo dos assessores juridicos da
Taurus, a presente agéo é classificada como risco de perda possivel.

Acdo Civil Publica - Ministério Puablico do Distrito Federal e Territorios

O Ministério Publico do Distrito Federal e Territorios (“MPDFT”) ajuizou uma Agéo Civil
Publica com pedido liminar contra a Companhia em raz&o do suposto fornecimento a Policia
Civil do Distrito Federal de pistolas que ndo atenderiam as especificagcdes contratuais.
Através desta acdo, requer a condenacdo da Taurus a indenizar os danos materiais
causados, suspensao temporéaria da Companhia de licitar e contratar com a Administracao
Publica pelo prazo de dois anos, bem como a sua condenagédo ao pagamento de dano moral
coletivo no valor de R$ 10.000 (dez milhdes de reais). Liminarmente, requereu a
indisponibilidade dos valores pleiteados nas contas bancérias da Companhia.

O Juizo da 82 Vara Civel de Brasilia indeferiu o pedido liminar de indisponibilidade nas
contas bancérias da Companhia por inexistir prova quanto a alegada necessidade da
indisponibilidade imediata dos valores buscados na ac¢éao judicial. O MPDFT interpbs agravo
de instrumento, recebido pelo Egrégio Tribunal Regional Federal da 1* Regido sem efeito
suspensivo e, nesta data, aguarda julgamento.

Ap0s a apresentagdo da contestacao pela Taurus, o Juiz acolheu o pedido de habilitagéo
do Distrito Federal como litisconsorte do MPDFT e determinou o envio do processo para
uma das Varas de Fazenda Publica do Distrito Federal, por se reputar incompetente para o
julgamento da acéo. A acao tramita agora perante a 12 Vara da Fazenda Publica do Distrito
Federal e esta na fase de alegacdes finais pelas partes. A Taurus tomarda todas as medidas
necessarias para comprovar que as alegacdes carecem de fundamento e que os produtos
comercializados nao possuem defeitos de fabricacdo. No entendimento da Companhia, o
risco de perda neste processo é classificado como possivel.

Burrow Case
Tramita perante a U.S. Court for the Southern District of Florida acéo judicial proposta por
William Burrow, Oma Louise Burrow, Suzanne M. Bedwell e Ernest D. Bedwell contra a
Taurus e sua controlada Braztech International L.C nos Estados Unidos, que discute
supostos defeitos em determinados modelos de revélveres produzidos pela Taurus com a
marca Rossi.

Em 08 de janeiro de 2019, o Conselho de Administracéo aprovou a celebracdo de um acordo
para por fim & acéo judicial. O juiz federal responsével pelo processo concedeu aprovacao
final (Final Approval) ao acordo em 06 de setembro de 2019. A decisdo proferida transitou
em julgado e o acordo passou a ser definitivo.

A Companhia registrou em 2018 provisdo para perda do valor equivalente a US$ 5.560 que
corresponde a perda esperada no caso, conforme o acordo celebrado.

A Administracé@o da Taurus entende que a celebragéo deste acordo é um grande passo para
minimizar impactos financeiros a Companhia e dar mais estabilidade a gestéo. Esta decisao
corrobora com o0 processo de reestruturacdo que a Taurus esta vivendo, buscando
rentabilidade sustentavel e melhora dos indicadores financeiros e operacionais.
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24. Instrumentos financeiros

A Administracdo da Companhia determina a classificacdo dos seus ativos e passivos
financeiros ndo derivativos no momento do seu reconhecimento inicial, de acordo com os
critérios presentes no CPC 48/IFRS 9 quanto as caracteristicas de fluxos de caixa e do
modelo de neg6cio da Companhia na gestao dos ativos financeiros. Os passivos financeiros
sé@o mensurados de acordo com sua natureza e finalidade.

Valor justo versus valor contabil
Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contabeis
apresentados no balanc¢o patrimonial, sdo os seguintes:

Consolidado

31-12-2019 31-12-2018
(.:UStO Valor justo C.ZUStO Valor justo
amortizado amortizado
Passivos mensurados pelo custo
amortizado
Empréstimos e financiamentos 675.062 673.466 731.603 711.265
Debéntures 74.919 74.919 85.088 88.866
Adiantamentos de cambio 78.196 78.196 43.795 43.795
828.177 826.581 860.486 843.926
Controladora
31-12-2019 31-12-2018
C.:UStO Valor justo CUStO. Valor justo
amortizado amortizado
Passivos mensurados pelo custo
amortizado
Empréstimos e financiamentos 527.745 531.095 604.804 594.952
Debéntures 74.919 74.919 9.450 88.866
Adiantamentos de cambio 78.196 78.196 43.795 43.795
680.860 684.210 658.049 727.613

Devido ao ciclo de curto prazo, pressupfe-se que o valor justo dos saldos de caixa e
equivalentes de caixa, aplicagdes financeiras, titulos a receber, fornecedores, outras
contas a pagar e adiantamento de recebiveis estejam proximos aos seus valores justos
contabeis.

O valor justo, que é determinado para fins de divulgacao, é calculado baseando-se no
valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados pela taxa de mercado
dos juros apurados na data de apresentacdo das Demonstra¢cfes Financeiras.

De acordo com os critérios de classificagédo hierarquica para determinacao do valor justo:
Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos, liquidos e visiveis para ativos
e passivos e idénticos, que estdo acessiveis na data de mensuracao; Nivel 2; precos cotados
(podendo ser ajustados ou ndo), para 0s ativos ou passivos similares em mercados ativos;
e Nivel 3: ativos e passivos, que ndo sdo baseados em dados observaveis de mercado
(inputs ndo observaveis). A Companhia classificou contabilmente os valores justos dos
instrumentos financeiros como sendo de nivel 2.
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25. PartesRelacionadas

A Controladora, as controladas e pessoas ligadas realizam operacdes entre si, relativas a aspectos financeiros, comerciais e operacionais da
Companhia. Descrevemos abaixo as operac¢des mais relevantes.

Saldos das
controladas em
aberto com a
controladora

Efeito de resultado das
transagdes das
controladas com a
controladora

Ativo Ativo ndo Passivo
circulante circulante Total circulante Passivo nédo Total de

(i) (iii) de ativo 0] circulante passivo Receita(v) Despesa(v)

31 de dezembro de 2018
Taurus Helmets Indlstria de Capacetes Ltda. 364 - 364 888 10.407 (iv) 11.295 - 729
Taurus Blindagens Nordeste Ltda. 187 - 187 329 24.185 (iv) 24.514 - 1.513
Taurus Holdings, Inc. 30.104 - 30.104 75.625 6.241 81.866 419.693 -
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. 377 - 377 1.649 8.478 (iv) 10.127 - 1.414
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. - 18.164 18.164 - - - 982 -
Taurus Plasticos Ltda. 47 - a7 - - - - -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. 24.652 - 24.652 85.096 - 85.096 373 165.660
55.731 18.164  73.895 163.587 49.311 212.898 421.048 169.316

31 de dezembro de 2019
Taurus Helmets Industria de Capacetes Ltda. 479 - 479 1.432 17.148 (iv) 18.580 - 648
Taurus Blindagens Nordeste Ltda. 33 - 33 819 44.999 (iv) 45.818 - 1.354
Taurus Holdings, Inc. 20.815 - 20.815 43.718 6.492 50.210 455.365 10.491
Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda. 114 - 114 9.312 8.874 (iv) 18.186 - 2.153
Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda. - 21.728  21.728 10 - 10 1.168 -
Taurus Plasticos Ltda. 47 - 47 - 1.947 (iv) 1.947 - -
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. - - - - - - 311 185.064
21.488 21.728  43.216 55.291 79.460 134.751 456.844 199.710

(i) Refere-se a valores registrados nas rubricas demais contas a pagar - R$ 55.141 e adiantamento de clientes - R$ 172
(i) Refere-se a valores registrados nas rubricas clientes - R$ 20.828 e demais contas a receber - R$ 660
(iii) Refere-se a valores registrados nas rubricas mutuos financeiros R$ 21.728 com a controladora Taurus Armas S.A. e sdo atualizados a 100% do CDI (Certificado de Deposito Interbancario)

(iv) Representam contratos de mituo R$ 72.968 com a controlada Taurus Helmets IndUstria de Capacetes Ltda., Taurus Blindagens Nordeste Ltda., Taurus Investimentos Imobiliarios Ltda e Taurus
Plasticos Ltda que sdo atualizados a 100% do CDI (Certificado de Depdsito Interbancario)
(v) Saldo comparativo com 31 de dezembro de 2018
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As operacdes envolvendo a Companhia e a controlada Taurus Holdings, Inc. referem-se a
vendas de armas para serem comercializadas pela controlada no mercado americano.

Em relacéo as operacdes envolvendo a Companhia e a controlada Polimetal Metalurgia e
Plasticos Ltda., estas referem-se a compra de produtos em processo, uma vez que a
controlada realiza uma parte do processo produtivo do segmento de armas.

As transacdes realizadas com partes relacionadas observam condicdes de precos e prazos
efetuados de acordo com o pactuado entre as partes e ndo sao comparaveis com as
praticadas com outras partes ndo relacionadas.

Em 31 de dezembro de 2019, as operacdes envolvendo a Taurus Armas S.A. e a CBC
(controladora indireta) referem-se, principalmente, a venda de armas para comercializacao
e compra de muni¢gbes. O montante dessas operacdes esta demonstrado abaixo:

Passivo

Ativo Passivo néo
circulante circulante circulante Receita  Despesa
Companhia Brasileira de Cartuchos 546 29.353 - 4.215 37.500
CBC Brasil Comércio e Distribuicdo 21.930 - - 175.579 -
22.476 29.353 - 179.794 37.500

Remuneracao de Diretores e Conselheiros
A remuneracgdo dos diretores e conselheiros inclui salérios, honoréarios e beneficios:
Consolidado Controladora
31-12-2019  31-12-2018  31-12-2019  31-12-2018

Remuneracéo e beneficios dos diretores

estatutarios 5.142 2.777 5.142 2.777

Remuneracéo e beneficios do conselho de

Administracao 480 a77 480 477

Remuneracéo e beneficios do Conselho Fiscal 210 166 210 166
5.832 3.420 5.832 3.420

A Companhia ndo possui politicas de beneficios de remuneragdo ao pessoal-chave da
Administragcdo que se caracterizem como: beneficios pds-emprego, beneficios de rescisao
de contrato de trabalho, remuneracdo com base em acdes ou outros beneficios de longo
prazo.

Operacdes de diretores e conselheiros
Os diretores e conselheiros detém percentual ndo material das acdes com direito de voto da
Companhia.

Avais entre partes relacionadas
Os empréstimos e financiamentos estdo garantidos por notas promissorias, alienacao
fiduciaria de maquinas e equipamentos e hipoteca de imoveis.

A controladora concedeu avais para a Taurus USA nos valores equivalentes a R$ 139.529
(R$ 126.799 em 31 de dezembro de 2018), e a Taurus Blindagens Ltda concedeu
equivalente a R$ 716.435 (R$ 707.294 em 31 de dezembro de 2018) para a Taurus Armas
S.A.

26. Operacdes Descontinuadas

Uma operacgéo descontinuada € um componente de um negdcio do Grupo que compreende
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operacoes e fluxos de caixa que podem ser claramente distintos do resto do Grupo e que:

e Representa uma importante linha de negécios separada ou area geografica de
operagoes;

e E parte de um plano individual coordenado para venda de uma importante linha de
negoécios separada ou area geografica de operacgdes; ou

e E uma controlada adquirida exclusivamente com o objetivo de revenda.

A classificacdo como operacao descontinuada ocorre mediante a alienagdo, ou quando a
operacdo atende aos critérios para ser classificada como mantida para venda, se isso
ocorrer antes.

Quando uma operacdo € classificada como uma operacdo descontinuada, as
Demonstra¢cbes do Resultado e da Demonstracdo do Valor Adicionado comparativas sao
reapresentadas como se a operacao tivesse sido descontinuada desde o inicio do periodo
comparativo.

Em marco de 2018, o Conselho de Administragcdo, por unanimidade, autorizou a oferta do
negoécio capacetes, representado pelas empresas Taurus Helmets Industria de Capacetes
Ltda. (antiga Taurus Blindagens Ltda.) e Taurus Blindagens Nordeste Ltda., ao mercado.

Embora as transacdes intragrupo tenham sido eliminadas integralmente dos resultados
consolidados, a Administracdo optou por atribuir a eliminagdo de transacdes entre as
operacdes continuadas e descontinuadas antes da alienacdo de forma a refletir a
continuidade destas operacdes apds a alienacdo, pois a Administracdo acredita que a
informacgdo é util para os usuédrios das demonstracBes financeiras. Para alcancar esta
apresentacdo, a Administracdo da Companhia eliminou, a partir dos resultados das
operacdes descontinuadas, as vendas entre segmentos (e custos decorrentes dessas
vendas, menos lucros ndo realizados) feitas antes da sua alienacao.

(a) Resultado liquido de operacdes descontinuadas

31-12-2019 31-12-2018

Receita liquida de vendas 82.488 84.647
Eliminag&o de receitas inter-segmentos - (8.480)
Receitas Externas 82.488 76.167
Despesas / custos / resultado financeiro liquido (83.388) (86.306)
Eliminacdo de despesas inter-segmentos - 8.480
Despesas externas (83.388) (77.826)
Resultado das atividades operacionais (900) (1.659)
Impostos sobre o lucro (3.305) 4.403
Resultado liquido de imposto de renda e contribuicdo social (4.205) 2.744
Resultado por acao - basico (em R$) (0,056936) 0,036654

O resultado de operagdes descontinuadas em 31 de dezembro de 2019 de -R$ 4.205 mil
(R$ 2.744 mil em 31 de dezembro de 2018) é totalmente atribuido aos acionistas
controladores.

(b) Fluxo de caixa proveniente das opera¢gfes descontinuadas

31-12-2019 31-12-2018
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 4411 7.163
Caixa liquido gerado nas atividades de investimento (2.294) (3.355)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (1.326) (2.526)
Caixa liquido gerado pelas operagdes descontinuadas 791 1.282
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27. Patrimonio liquido/Passivo a descoberto (controladora)

a) Capital social
Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da Companhia é de R$ 520.277 mil (R$

465.218 mil em 31 de dezembro de 2018), representado por 88.464.333 acdes, sendo
46.445.314 acdes ordinarias e 42.019.019 acdes preferenciais, todas nominativas,
escriturais e sem valor nominal.

Em 5 de outubro de 2018, a Companhia emitiu quatro séries de bénus de subscricdo de
acOes, sendo cada bbnus convertido em uma acao, da seguinte forma: (i) 25 milhdes da
série A, (ii) 20 milhdes da série B, (iii) 20 milhdes da série C e (iv) 9 milhdes da série D. Os
precos fixos de subscricdo sdo R$ 4 reais, R$ 5 reais, R$ 6 reais e R$ 7 reais,
respectivamente.

Em 31 de margo de 2019, os bénus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 42.271, ratificado em ata de
reunido do conselho de Administracdo em 29 de abril de 2019.

No dia 30 de junho de 2019, os bbénus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 12.765, ratificado em ata de
reunido do Conselho de Administracdo em 17 de julho de 2019.

No dia 30 de setembro de 2019, os bdnus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 6, ratificado em ata de reuniéo
do Conselho de Administracdo em 24 de outubro de 2019.

No dia 31 de dezembro de 2019, os bdnus executados até aquela data foram convertidos
automaticamente em capital, no montante equivalente a R$ 18, ratificado em ata de reuniédo
do Conselho de Administragdo em 26 de marco de 2020.

~ .

Acdes preferenciais ndo dao direito a dividendos diferenciados e possuem preferéncia na
liquidacdo da sua parcela do capital social.

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, no seu artigo 5°, paragrafo 4°, as acdes
preferenciais terdo direito a voto em quaisquer deliberagcbes da Assembleia Geral acerca
das matérias abaixo indicadas, caso em que a cada acéo preferencial correspondera um
voto:

() Transformacéao, incorporacéo, fusdo ou cisdo da Companhia;

(i) Aprovacao da celebracdo de contratos entre a Companhia e seu Acionista Controlador,
conforme definido no Regulamento do Nivel 2, diretamente ou por meio de terceiros, assim
como de outras sociedades nas quais o Acionista Controlador tenha interesse, sempre que,
por forca de disposicdo legal ou estatutdria, tais matérias devam ser submetidas a
deliberacédo da Assembleia Geral;

(iii) Avaliacdo de bens destinados a integralizacdo de aumento de capital da Companhia;

(iv) Escolha da empresa especializada para determinagéo do valor econdémico da Companhia,
nos termos do Capitulo VII deste Estatuto Social; e

(v) Alteracdo ou revogacao de dispositivos estatutarios que alterem ou modifiguem quaisquer
das exigéncias previstas no item 4.1 do Regulamento do Nivel 2, ressalvado que esse direito
a voto prevalecera apenas enquanto estiver em vigor o Contrato de Participacdo no Nivel 2
de Governancga Corporativa.

Acdes autorizadas (em milhares de a¢des):

31-12-2019 31-12-2018

AcOes ordinarias 51.851 51.851
Acdes preferenciais 103.702 103.702
155.553 155.553
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b)

AcOes emitidas e totalmente integralizadas:

Ordinérias Preferenciais
Quantidade em Valor em R$ Quantidade em Valor em R$
milhares mil milhares mil
Em 31 de dezembro de 2018
ON - R$ 4,79 - PN - R$ 4,05* 46.445 222.472 28.417 115.089
Em 31 de dezembro de 2019
ON-R$5,11 - PN - R$ 5,99*% 46.445 237.334 42.019 251.694

*Cotacgédo de fechamento da agéo na data indicada, multiplicada pelo total de ages existentes na mesma data.

Ajustes de avaliacdo patrimonial

s

A rubrica de ajustes de avaliacdo patrimonial no patriménio liquido inclui ajustes por adogao
do custo atribuido do ativo imobilizado na data de transicdo para a IFRS. Os valores
registrados em ajustes de avaliagcdo patrimonial sdo reclassificados para o resultado do
exercicio integral ou parcialmente pela depreciacéo dos itens a que se referem ou quando
da alienacao dos ativos.

valor | | iedad . .
Conforme descrito na nota 14, em 2016 a Companhia reconheceu o valor justo de
propriedade para investimento, de acordo com as praticas contabeis brasileiras BR GAAP e
internacionais IFRS. O reconhecimento inicial de propriedades para investimento a valor
justo é reconhecido no patriménio liquido. Apds o reconhecimento inicial, o valor justo deve
ser revisto anualmente e as alteracdes de valor justo sdo reconhecidas diretamente no
resultado do exercicio.

Aj mul nversa

Ajustes acumulados de conversao incluem todas as diferencas de moeda estrangeira
decorrentes da conversdo das Demonstracdes Financeiras de operacfes no exterior.
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Lucro atribuido aos detentores de agdes (bésico)

Denominador

Média ponderada da quantidade de agGes total

Média ponderada da quantidade de agGes circulantes
% de acbes em relagdo ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de a¢fes (R$)
Média ponderada da quantidade de agGes circulantes
Resultado por agdo basico (R$) - Operagdes Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agées (R$)
Média ponderada da quantidade de acdes circulantes

Resultado por acéo basico (R$) - OperacGes Descontinuadas

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agées (R$)
Média ponderada da quantidade de agGes circulantes
Resultado por agéo basico (R$)

Lucro atribuido aos detentores de agdes (basico)

Denominador

Média ponderada da quantidade de ag¢es total
Média ponderada da quantidade de agGes circulantes
% de agbes em relagdo ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agées (R$)
Média ponderada da quantidade de ag@es circulantes
Resultado por agao basico (R$) - Operagdes Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agoes (R$)
Média ponderada da quantidade de a¢Ges circulantes

Resultado por agéo basico (R$) - Operagdes Descontinuadas

Resultado liquido atribuivel a cada classe de ag6es (R$)
Média ponderada da quantidade de acdes circulantes
Resultado por agdo basico (R$)

Lucro atribuido aos detentores de agdes (diluido)

Taurus Armas S.A.

Notas Explicativas

Exercicios findos em
31 de dezembro de 2019 € 2018

Controladora e consolidado

31-12-2019
Ordinérias Preferenciais

(ON) (PN) Total
46.445 38.017 84.462
46.445 38.017 84.462

54,99% 45,01% 100,00%
26.192 21.439 47.631
46.445 38.017 84.462
0,5639 0,5639
(2.312) (1.893) (4.205)
46.445 38.017 84.462

(0,0498) (0,0498)
23.880 19.546 43.426
46.445 38.017 84.462

0,5142 0,5141
Controladora e consolidado
31-12-2018

Ordinarias Preferenciais

(ON) (PN) Total
46.445 18.271 64.716
46.445 18.271 64.716
71,77% 28,23% 100,00%
(44.931) (17.675) (62.606)
46.445 18.271 64.716

(0,9674) (0,9674)

1.969 775 2.744
46.445 18.271 64.716
0,0424 0,0423

(42.961) (16.901) (59.862)
46.445 18.271 64.716

(0,9250) (0,9250)
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Denominador
Saldo de acdes no final do exercicio

Média ponderada da quantidade de agGes circulantes

% de agBes em relagdo ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de agdes (R$)

Média ponderada da quantidade de ag@es circulantes

Resultado por agao diluido (R$) - Operaces Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de ag6es (R$)

Média ponderada da quantidade de agGes circulantes

Resultado por agéo diluido (R$) - Operagdes Descontinuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de acdes (R$) - Operagdes Continuadas
Média ponderada da quantidade de acdes circulantes

Resultado por agdo diluido (R$)

Lucro atribuido aos detentores de agdes (diluido)

Denominador

Média ponderada da quantidade de agdes total

Média ponderada da quantidade de a¢Ges circulantes

% de agBes em relagdo ao total

Numerador

Resultado liquido atribuivel a cada classe de acoes (R$)

Média ponderada da quantidade de acdes circulantes

Resultado por agao diluido (R$) - Operacdes Continuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de agées (R$)

Média ponderada da quantidade de a¢bes circulantes

Resultado por agéo diluido (R$) - Operagdes Descontinuadas
Resultado liquido atribuivel a cada classe de ag6es (R$) - Operagbes Continuadas
Média ponderada da quantidade de a¢Ges circulantes

Resultado por agdo diluido (R$)

Taurus Armas S.A.
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Ordinarias Preferenciais
(ON) (PN) Total
46.445 42.019 88.464
46.445 42.019 88.464
52,50% 47,50% 100,00%
25.007 22.624 47.631
46.445 42.019 88.464

0,5384 0,5384
(2.208) (2.997) (4.205)
46.445 42.019 88.464

(0,0475) (0,0475)
22.799 20.627 43.426
46.445 42.019 88.464

0,4909 0,4910
Controladora e consolidado
31-12-2018

Ordinéarias Preferenciais
(ON) (PN) Total
46.445 28.417 74.862
46.445 28.417 74.862
62,04% 37,96% 100,00%
(38.841) (23.765) (62.606)
46.445 28.417 74.862

(0,8363) (0,8363)

1.702 1.042 2.744
46.445 28.417 74.862
0,0366 0,0366

(37.139) (22.723) (59.862)
46.445 28.417 74.862
(0,7996) (0,7996)
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d) Transacdes de capital
A reestruturacdo societaria ocorrida em 27 de maio de 2011 envolvendo a controlada
Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. e a Companhia resultou em alteracdo nas
participacdes aciondrias entre as partes envolvidas no montante de R$ 40.996, o qual foi
reconhecido no passivo a descoberto na conta transacéo de capital.

28. Receita operacional liquida

De acordo com o CPC 47/IFRS 15, a receita é reconhecida quando o cliente obtém o
controle dos produtos. Se néo for possivel fazer uma estimativa razoavel das potenciais
devolucBes de mercadorias, quando permitidas, o reconhecimento da receita é diferido até
que o periodo de devolucdo expire ou até que uma estimativa razoavel das devolucdes
possa ser feita.

De acordo com o CPC 47/IFRS 15, a receita para esses contratos serd reconhecida a
medida que seja provavel que ndo ocorra uma reversdo significativa no valor da receita
acumulada. Consequentemente, para os contratos em que a Companhia ndo for capaz de
fazer uma estimativa razoavel das devolugées, espera-se que receitas sejam reconhecidas
antes de o periodo de devolucdo expirar ou de que seja possivel realizar uma estimativa
razoavel. Um passivo de reembolso e um ativo para recuperacdo serdo reconhecidos para
esses contratos e serdo apresentados separadamente no balango patrimonial.

A Companhia adotou o CPC 47/IFRS 15 usando o método de efeito cumulativo (sem
expedientes préaticos), com efeito de adocdo inicial da norma reconhecida na data da
aplicacdo inicial (ou seja, 1° de janeiro de 2018). Consequentemente, a informacao
apresentada para 2017 ndo foi reapresentada e, desta forma, foi apresentada conforme
reportado anteriormente de acordo com o CPC 30/IAS 18 e interpretacdes relacionadas.

N&o foi apurado montante a ser ajustado em 1° de janeiro de 2018 em decorréncia da
adocédo desse pronunciamento.

Impostos sobre vendas
As receitas de vendas estdo sujeitas aos seguintes impostos e contribui¢des, pelas
seguintes aliquotas basicas:

Aliquotas

ICMS - Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos 0% a 25%
IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados 0% a 45%
COFINS - Contribuicio para o Financiamento da Seguridade Social 3% e 7,6%
PIS - Programa de Integracdo Social 0,65% e 1,65%
Consolidado Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Vendas de produtos 1.249.604 988.839 882.429 711.707

Prestacdo de servigos 4 16 4 16

Total de receita bruta 1.249.608 988.855 882.433 711.723

Impostos sobre vendas (241.822) (118.123) (166.571) (60.295)

Devolugdes e abatimentos (8.205) (25.445) (7.420) (24.797)

Total de receita operacional liquida 999.581 845.287 708.442 626.631

Em razao de suas vendas possuirem vencimento de curto prazo, sendo os efeitos do célculo
de ajuste a valor presente imaterial, a Companhia parou de apresentar o calculo do valor
presente em suas demonstracdes financeiras.
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Consolidado

Controladora

31-12-2019  31-12-2018 31-12-2019  31-12-2018

Despesas por funcéo
Custo dos produtos vendidos (658.952) (537.660) (475.827) (427.021)
Despesas com vendas (122.667) (97.067) (58.830) (42.719)
_Proviséo para_perda ple valor recuperavel de (2.664) (3.024) (2.191) 420
instrumentos financeiros
Despesas gerais e administrativas (142.220) (146.596) (69.228) (84.820)
Outras despesas operacionais (18.615) (78.033) (18.392) (29.520)

(945.118) (862.380) (624.468) (583.660)
Despesas por natureza 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019  31-12-2018
Deprecia¢do e amortizagdo (22.379) (34.230) (5.428) (5.550)
Despesas com pessoal (298.065) (228.263) (103.228) (69.660)
Despesas Tributarias (12.684) 31.975 (7.243) (4.399)
Matéria prima e materiais de uso e consumo (324.598) (274.795) (391.564) (370.678)
Materiais f\uxmares, conservagao e (47.279) (37.489) (6.948) (7.200)
manutencao
Fretes e seguros (47.023) (29.988) (30.985) (17.624)
Servigos de terceiros (46.159) (45.167) (27.767) (31.194)
Propaganda e publicidade (22.929) (21.531) (6.509) (4.694)
Despesas com garantia de produto (2.824) (13.356) (3.570) (13.390)
Agua e energia elétrica (10.765) (12.228) (1.064) (1.470)
Viagens e estadias (13.949) (6.652) (4.950) (2.973)
Despesas com comissdes (24.740) (23.973) (8.738) (10.832)
Custo do imobilizado baixado (6.796) (49.475) (1.844) (80)
Provisdo para contingéncia (11.797) (41.295) (10.318) (35.448)
Aluguéis (4.634) (1.213) (1.972) (993)
Outras despesas (48.495) (74.700) (12.339) (7.475)

(945.118) (862.380) (624.468) (583.660)

30. Resultado financeiro liquido

O resultado financeiro abrange principalmente receitas de juros sobre fundos de
investimentos, variagdes no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por

meio do resultado. O resultado financeiro é reconhecido dentro do periodo de competéncia.
Consolidado

Controladora

31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018

Despesas financeiras
Juros (45.418) (61.478) (52.215) (60.404)
Variages cambiais (52.535) (132.163) (52.444) (126.217)
IOF (203) (1.876) (164) (1.620)
Outras despesas (18.788) (16.166) (18.657) (12.879)
(116.944) (211.683) (123.480) (201.120)

Receitas financeiras

Juros 26.092 5.676 24.601 3.399
Variages cambiais 10.014 22.149 9.767 21.617
Swap sobre operages financeiras - - - -
Oultras receitas 353 278 128 262
36.459 28.103 34.496 25.278
Resultado financeiro liquido (80.485) (183.580) (88.984) (175.842)

31. Cobertura de seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a
riscos para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. A
suficiéncia da cobertura de seguros é determinada pela Administracdo da Companhia, que
a considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.
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Em 31 de dezembro de 2019, a cobertura de seguros para a Companhia era a seguinte:

2019

Consolidado Controladora

Danos Materiais 487.504 80.000
Responsabilidade Civil 209.884 15.000
Lucros Cessantes 276.055 276.055

32. Provisao para garantia de produtos
A Companhia quantifica e registra uma estimativa para os custos relacionados com a
garantia, de acordo com historico e os custos de reparacdo atuais. A provisao para garantia
do produto assegura que 0s custos de reparacdo em caso de reposicdo ou reparo ndo
afetem os resultados operacionais de periodos em que ocorrem esses custos adicionais,
assim os valores sdo provisionados por competéncia. Em 31 de dezembro de 2019, os
saldos sédo apresentados como segue:
Consolidado Controladora
31-12-2019 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2018
Mercado Interno 14.560 14.122 13.092 12.654
Mercado Externo 9.104 9.360 - -
Total 23.664 23.482 13.092 12.654
Passivo circulante 18.105 17.903 13.092 12.654
Passivo nao circulante 5.559 5.579 - -
33. Eventos Subsequentes

Acordo definitivo para criagdo de uma Joint Venture entre Jindal e Taurus

Em alinhamento e ampliagdo dos seus negécios, a Taurus Armas inicia uma sociedade
através de uma Joint venture com importante player na india. A confirmac&o dessa operacéo
ocorreu através da assinatura de um contrato que ocorreu em 27 de janeiro de 2020, durante
a missao comercial do governo Bolsonaro, o que ratifica a importancia desta operacéo entre
0 Brasil e a india.

A Jindal Group é maior fabricante de aco da india e uma das dez maiores do mundo,
detentora de um faturamento anual superior a US$ 24 bilhdes e com 200 mil funcionarios no
mundo é a sdcia da Taurus, com 51% do capital da joint venture e a Taurus, 49% do capital.
A Joint Venture criada ir4 implantar uma fabrica de armas na india, onde ser&o produzidos
fuzis, pistolas e revélveres, para os mercados civis, de seguranca publica e militar.

A celebracgédo desse acordo é um passo importante na estratégia global da Taurus e colocara
a Companhia em uma posicao de destaque no mercado mundial de armas, o que comprova
gue a gestdo atual da Companhia esta alinhada com os movimentos mundiais do setor. A
Taurus segue seu processo de restruturacdo baseado em rentabilidade sustentavel,
qualidade e melhora dos indicadores financeiros e operacionais, além do forte investimento
no desenvolvimento de novos produtos e tecnologias.

Possiveis impactos do novo Coronavirus — COVID19

Em atendimento ao Oficio Circular SNC/SEP 02/2020, divulgado em 10/03/2020, a
Companhia vem esclarecer ao mercado que monitora 0s possiveis riscos inerentes ao

70



Taurus Armas S.A.

& Notas Explicativas
Exercicios findos em

COMPROMISSO COM A EXCELENCIA 31 de dezembro de 2019 € 2018

COVID19 que possam afetar a Companhia, fornecedores, logistica e clientes. Contudo, até
a presente data ndo houve mudanga significativa registrada em nossos fornecedores e nem
quantificamos riscos elevados advindos do COVID19 que possam causar danos econémicos
significativos.

Cabe destacar que, a dependéncia de produtos importados € baixa em relacéo aos itens
utilizados em nossos produtos, além disso, 0s componentes e insumos importados mais
relevantes podem ser substituidos por fornecedores internos ou desenvolvidos localmente.
Para os itens considerados criticos a Companhia possui uma cobertura de estoque em torno
de cinco meses para atendimento de suas demandas.

Em relacdo as exportacdes, que representam grande parte de nossas receitas estamos
trabalhando dentro do cronograma de entrega de nossos produtos, principalmente para o
mercado Americano. No mercado nacional a companhia, até o momento, ndo tem observado
nenhuma alteracdo de comportamento de seus clientes e distribuidores. Quanto as
questdes relacionadas as nossas equipes de colaboradores estamos adotando diversas
medidas preventivas para reduzir ao maximo a exposi¢cdo ao contagio, & Companhia
suspendeu quase que na totalidade as viagens, entrada de fornecedores a fabrica, reunides,
recebimento de visitas e estamos divulgando habitos preventivos de higiene e cuidados com
a saude junto aos seus colaboradores e seus familiares, também criamos planos de
contingéncia.

Nossa andlise esta fundamentada nas evidéncias, acompanhamento e monitoramento de
risco e evolucdo da situacao da disseminagédo do COVID19. Todavia, eventos ou condi¢des
futuras podem levar a Companhia a rever sua posi¢cdo e/ou afetar sua continuidade
operacional de suas unidades.
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DECLARAGAO DA DIRETORIA DA TAURUS ARMAS S.A. SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS DO
EXERCICIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Os Srs. Salesio Nuhs, Sergio Castilho Sgrillo Filho, Eduardo Minghelli e Ricardo Machado, Diretores de
Taurus Armas S.A., sociedade com sede na Av. S3o Borja, 2181/Prédio A, CEP: 93.035-411, S3o Leopoldo,
RS, inscrita no CNPJ sob n® 92.781.335/0001-02, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do
artigo 25, da Instrucao CVM n? 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que reviram, discutiram e
concordam com as Demonstragdes Financeiras da Taurus Armas S.A. e empresas consolidadas relativas
ao periodo de 01 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Sao Leopoldo, 26 de marco de 2020.

Salesio Nuhs
Diretor Presidente

Sergio Castilho Sgrillo Filho
Diretor Administrativo Financeiro
Diretor de Relagdes com Investidores

Eduardo Minghelli
Diretor sem designacdo especifica

Ricardo Machado
Diretor sem designacdo especifica
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DECLARAGAO DA DIRETORIA DA TAURUS ARMAS S.A. SOBRE O RELATORIO DOS AUDITORES
INDEPENDENTES

Os Srs. Salesio Nuhs, Sergio Castilho Sgrillo Filho, Eduardo Minghelli e Ricardo Machado, Diretores da
Taurus Armas S.A., sociedade com sede na Av. S3o Borja, 2181/Prédio A, CEP: 93.035-411, S30 Leopoldo,
RS, inscrita no CNPJ sob n® 92.781.335/0001-02, em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, do
artigo 25, da Instrucao CVM n? 480, de 07 de dezembro de 2009, declaram que reviram, discutiram e
concordam com as opinides expressas pela KPMG Auditores Independentes, constantes do Relatério de
Revisdo dos Auditores Independentes relativo as Demonstracdes Financeiras do periodo de 01 de janeiro
de 2019 a 31 de dezembro de 2019, emitido em 26 de marco de 2020.

Sdo Leopoldo, 26 de margo de 2020.

Salesio Nuhs
Diretor Presidente

Sergio Castilho Sgrillo Filho
Diretor Administrativo Financeiro
Diretor de Relagdes com Investidores

Eduardo Minghelli
Diretor sem designacdo especifica

Ricardo Machado
Diretor sem designacdo especifica
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal de Taurus Armas S.A., em cumprimento as disposicdes legais e estatutarias, examinou o
Relatério da Administracdo e as Demonstracdes Financeiras, referentes ao exercicio social encerrado em
31 de dezembro de 2019, aprovadas pelo Conselho de Administracdo em reunido realizada em 26 de
margo de 2020.

Com base nos exames efetuados e considerando ainda o Relatdrio dos auditores independentes, KPMG
— Auditores Independentes, emitido sem ressalvas em 26 de marco de 2020, bem como as informacoes
e esclarecimentos recebidos da administracdo da Companhia no decorrer do exercicio, conclui que os
referidos documentos estdo em condi¢cbes de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria de
Acionistas.

Sdo Leopoldo, 26 de marco de 2020

Haroldo Zago
Presidente

Mauro César Medeiros de Mello
Conselheiro

Amoreti Franco Gibbon
Conselheiro
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PARECER DO COMITE DE AUDITORIA E RISCOS DA TAURUS ARMAS S.A.

Os membros do Comité de Auditoria e Riscos da Taurus Armas S.A., no exercicio de suas atribuicGes e
responsabilidades legais, conforme previsto no Regimento Interno dos Comités de Assessoramento ao
Conselho de Administragdo, procederam ao exame e analise das demonstra¢des contdbeis, acompanhadas
do relatério dos auditores independentes e do relatério da Administracdo relativos ao exercicio de
2019 (“Demonstragdes Financeiras Anuais de 2019”) e, considerando as informacbes prestadas pela
Administracdo da Companhia e pela KPMG Auditores Independentes, opinam, por unanimidade, que os
mesmos refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posi¢cdes patrimonial e financeira
da Companhia e suas controladas, e recomendam a aprova¢dao dos documentos pelo Conselho de
Administracdo e o seu encaminhamento a Assembleia Geral Ordinaria de Acionistas, nos termos da Lei
das Sociedades por Acdes.

Sao Leopoldo, 26 de marco de 2020.

Sérgio Laurimar Fioravanti

Magno Neves Fonseca

Luciano Luiz Barsi
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Relatodrio dos auditores
independentes sobre as
demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos acionistas da Taurus Armas S.A.
Sdo Leopoldo - RS

Opinidao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Taurus Armas S.A.
(Companhia), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, que compreendem o
balancgo patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstragdes do resultado, do
resultado abrangente, das mutagées do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis
significativas e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos
os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Taurus Armas
S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com
as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB.

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida
é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os
mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um
todo e na formacgao de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.
Determinamos que os assuntos descritos abaixo sdo os principais assuntos de auditoria a serem
comunicados em nosso relatério.
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Provisoes e passivos contingentes - tributarias, trabalhistas e civeis

Veja a Nota 23 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria | Como nossa auditoria conduziu esse assunto

A Companbhia e suas controladas Nossos procedimentos de auditoria incluiram, dentre outros:
sdo parte em agdes judiciais e
processos administrativos em
tramitacdo perante tribunais e
6rgdos governamentais,
decorrentes do curso normal das
suas operacdes, envolvendo
matérias tributarias, trabalhistas e
civeis.

e Obtencdo de confirmacgio de valores em disputa e
situacdo processual junto aos assessores juridicos da
Companhia e suas controladas, sobre as demandas
judiciais e administrativas onde elas figuram como
autoras ou rés com vistas a determinacdo da
razoabilidade do valor registrado e das divulgacdes
efetuadas em notas explicativas.

e Avaliacdo, com envolvimento de nossos especialistas
tributarios determinados casos, na analise das premissas
e fundamentos envolvidos nos principais julgamentos da
Administracdo, como forma de avaliar a adequacgio dos
valores e divulgacdes feitas nas demonstragdes
financeiras.

A mensuracio, o reconhecimento
contabil como uma provisao e a
respectiva divulgacdo de
contingéncias, relativas a esses
processos, requerem julgamento da
Companhia e de seus assessores
juridicos. Mudancas nas premissas No decorrer da nossa auditoria identificamos ajustes que

utilizadas pela Companhia para afetaram a mensuragdo e a divulgacao das provisodes e
exercer esse julgamento passivos contingentes, os quais foram registrados pela
significativo, ou mudangas nas administracdo. Como resultado das evidéncias obtidas por
condic¢des externas, incluindo o meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que
posicionamento de autoridades, o tratamento contabil aplicado sobre contingéncias, bem
podem impactar significativamente | como, as divulgag¢des relacionadas, sdo aceitaveis no contexto
o0 montante de provisdo das demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas
reconhecido nas demonstracées relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
financeiras individuais e tomadas em conjunto.

consolidadas e o valor do
investimento registrado pelo
método da equivaléncia
patrimonial nas demonstragoes
financeiras da controladora, e
portanto, consideramos esse
assunto significativo em nossa
auditoria.




Reconhecimento de impostos diferidos ativos

Veja a Nota 13 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

0 Grupo possui impostos diferidos
ativos, provenientes de diferencas
temporarias dedutiveis e de
prejuizos fiscais e bases negativas
de contribuicdo social, cujo
registro contabil foi efetuado
considerando um estudo
elaborado pela Companhia e suas
controladas e aprovado pelo
Conselho de Administragio, sobre
o montante provavel de lucros
tributaveis que estarao
disponiveis no futuro para a
realizacdo desses ativos.

A determinacdo dos lucros
tributaveis futuros contou com o
auxilio de especialistas externos
contratados pela Companhia e
suas controladas, e requereu o uso
de estimativas e de julgamento
significativos. Mudancas nas
premissas utilizadas para exercer
esse julgamento significativo
podem impactar
significativamente o montante
desses impostos reconhecidos nas
demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas e o
valor do investimento registrado
pelo método da equivaléncia
patrimonial nas demonstragdes
financeiras da controladora, e
portanto, consideramos esse
assunto significativo em nossa
auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria, incluiram, dentre outros:

e Com o auxilio de nossos especialistas em financas
corporativas, avaliamos a documentagdo suporte e as
principais premissas utilizadas pela Companhia nas
projec¢des dos lucros tributaveis futuros, como segue: (a)
as demonstragdes financeiras e relatérios gerenciais
contendo dados histéricos; (b) orgamento anual aprovado
pelo Conselho de Administragao; (c) projecoes de
indicadores macroecondémicos do Banco Central do Brasil
- BACEN; e (d) realizamos discussdes com a
Administragao sobre a sua visdo para os negdcios e
perspectivas para as operagdes da Companhia, bem como,
comparamos certos dados com fontes externas e
avaliamos a consisténcia dessas premissas com os planos
de negdcio aprovados pelo Conselho de Administragao.

e Avaliamos os critérios para a determinagio da base
tributaria, da classificacdo contabil e da analise da
realiza¢do dos valores dos tributos diferidos com o uso de
nossos especialistas da area tributaria;

e Avaliamos ainda se as projecdes da Companhia indicavam,
para a parcela dos prejuizos fiscais nao utilizados e as
diferencas temporarias dedutiveis reconhecidas como
ativos fiscais diferidos, a existéncia de lucros tributaveis
futuros projetados suficientes para permitir sua
realiza¢do, bem como avaliamos a adequacgio das
divulgagdes incluidas nas notas explicativas da
Companhia.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos
acima resumidos, consideramos aceitavel o reconhecimento
dos ativos fiscais diferidos, bem como as divulgag¢des
relacionadas, no contexto das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019 tomadas em conjunto.
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Reducgao ao valor recuperavel do agio (

“«

will”) e do Ativo imobilizado

Veja a Notas 16 e 17 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

A Companhia apresenta prejuizos
acumulados e patrimonio liquido
negativo. Com a identificagdo
desses indicadores (“triggers”) a
Companhia avaliou a necessidade
de realizar o calculo para verificar
existéncia de redugdo no valor
recuperavel em relagdo a sua
principal unidade geradoras de
caixa ("UGC") e, para o calculo do
valor recuperavel, utilizou-se de
modelos de fluxos de caixa
descontados elaborados por
especialista contratado pela
Companhia e aprovado pelo
Conselho de Administragio, que
exerceram julgamentos
significativos e uso de premissas
de mercado e de negdcios, que
incluem (i) crescimento da receita
(incluindo participagdo de
mercado e crescimento de
volume), (ii) margens
operacionais e (iii) taxas de
desconto aplicadas aos fluxos de
caixa futuros projetados. Devido a
relevancia e ao alto grau de
julgamento envolvido no processo
de determinacdo das estimativas
de fluxo de caixa descontados das
unidades geradoras de caixa para
fins de avaliagdo do valor
recuperavel de tais ativos, que
pode impactar significativamente
o montante desses ativos
reconhecido nas demonstragdes
financeiras individuais e
consolidadas e o valor do
investimento registrado pelo
método da equivaléncia
patrimonial nas demonstragdes
financeiras da controladora,
consideramos esse assunto como
significativo para a nossa
auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria, incluiram, dentre outros:

e Analise do modelo utilizado pela Companhia e suas
controladas para determinar as unidades geradoras de
caixa.

e Anadlise de razoabilidade dos pressupostos utilizados para
a determinagio das taxas de desconto e recalculo dessas
taxas.

e Anadlise, com o auxilio de nossos especialistas em financas
corporativas, dos fluxos de caixa projetados futuros
utilizados nos modelos com vista a determinar se sdo
razoaveis em relagio ao cenario econémico atual, aos
mercados em que a Companhia e suas controladas atuam,

as projecdes futuras sobre o desempenho de tais mercados

e as projecdes de desempenho operacional da Companhia
e suas controladas.

e Com o auxilio de nossos especialistas de financas
corporativas, avaliamos a andlise de sensibilidade das
principais premissas utilizadas nos calculos.

e Comparacio dos fluxos de caixa projetados, incluindo os

pressupostos relativos as taxas de crescimento de receita e

margens operacionais com o desempenho histérico para
avaliar a razoabilidade das proje¢des da Companhia.

e Avaliacdo da adequacdo das divulgagdes incluidas nas
demonstragdes financeiras.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos
acima sumariados, consideramos que, no tocante a sua
recuperabilidade, o valor do 4gio e do ativo imobilizado, bem
como as divulgagdes relacionadas, sdo aceitaveis no contexto
das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
tomadas em conjunto.
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Outros assuntos

Demonstracdes do valor adicionado

As demonstracoes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia, e
apresentadas como informacdo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para
a formacdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estio conciliadas com as
demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido
estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragio do
Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstrag¢des do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento
Técnico e sdo consistentes em relacdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Outras informag¢des que acompanham as demonstracoes financeiras individuais e

consolidadas e o relatorio dos auditores

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o
Relatério da Administracio.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério
da Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusio de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstracgdes financeiras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no
trabalho realizado, concluirmos que ha distorc¢io relevante no Relatério da Administragido, somos
requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstragdes financeiras

individuais e consolidadas

A administragio é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com
as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para
permitir a elaboragio de demonstragoes financeiras livres de distor¢io relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro.

Na elaboragio das demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas, a administragio é
responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboragdo das demonstracgdes financeiras, a ndo ser que a administracio pretenda liquidar a
Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade
pela supervisdo do processo de elaboragido das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrag¢des financeiras individuais e

consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢io relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga



razoavel é um alto nivel de seguranc¢a, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes
relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢io relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de
distorcdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representacoes
falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragdo.

- Concluimos sobre a adequacio do uso, pela administragio, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relagdo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar aten¢do em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgag¢des nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em
nossa opinido, se as divulgag¢des forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras
podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade
operacional.

- Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o conteido das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacgio
adequada.

- Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagoes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstra¢des
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcao, supervisdo e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatdério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgac¢do publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatdrio porque as consequéncias
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adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacdo para o interesse publico.

Porto Alegre, 26 de margo de 2020

KPMG Auditores Independentes
CRC SP014428/F-7

Cristiano Jardim Seguecio

Contador CRC SP244525/0-9 T-RS
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